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Vážené čtenářky a vážení čtenáři,
v novém roce a v tomto úvodníku, bych ráda zamě-
řila svou pozornost na naději. Naděje je pozoruhod-
ná ctnost. Září i v té nejčernější tmě, jako ono pří-
slovečné světlo na konci tunelu. Upínáme k té záři 
zrak a ona nám dává sílu překonávat nesnáze, trpě-
livě snášet i  velkou nepřízeň osudu, zatnout zuby 
a  vydržet. S  touto nadějí můžeme večer uléhat 
a ráno vstávat mnoho let. Dává smysl při překonává-
ní namáhavé rutiny, dlouhých měsíců bez zlepšení. 
S nadějí můžeme čekat na nový lék a na uzdravení, 
naději vkládáme do toho, že se naše děti budou mít 
jednou lépe než my, máme naději, že ti, kdo nám byli 
milí a  ztratili se v  labyrintu světa, se vrátí. Máme 
naději, že když se budeme opravdu snažit, dokáže-
me změnit svůj život.
Naděje nás bude držet nad vodou i  tento rok. Její 
laskavé světlo nám bude pomáhat překonat nesnáze 
spojené s různými omezeními, která nás ještě čekají. 
Jsem si vědomá toho, že mnoho z nás se nemá dobře 
a není to proto, že by se málo snažili, byli nešikov-
ní nebo něco zanedbali. Nepatrná potvůrka, kte-
rá není ani buňkou, jen shlukem bílkovin a nukleo-
vé kyseliny, dokázala obrátit naruby zavedený běh 
světa. Těžko se hledá na této situaci nějaké poziti-
vum, ale zkusím jej najít. Došlo k obrovskému celo-
světovému vědecko-technologickému posunu, ze 
kterého budeme  čerpat i při boji s jinými nemoce-
mi. Už dlouho si všímám toho, a  tato doba to ješ-
tě umocnila, že tam, kde se objeví nespravedlnost 
nebo voláni o pomoc, tam se objeví lidé, kteří jsou 
ochotní pomoci. Hned. Mám naději, protože kolem 
sebe vidím dobro. Sledujte svět pozorně, jistě ho 
uvidíte i vy.

Kristýna Ruferová

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

na přelomu roku každý z nás bilancuje, 
hodnotí uplynulé a zároveň plánuje 
budoucí. Je jisté, že minulý rok byl pro 
většinu z nás jedním z nejtěžších.

Situaci, ve které jsme se ocitli, si jen málokdo uměl před-
stavit, a  ještě méně z  nás čekalo, že bude takto dlouhá 
a náročná. Jarní období ve většině z nás způsobilo vzed-
mutí nebývalé vlny sounáležitosti, solidarity a  odpověd-
nosti vůči druhým. Bohužel s  postupujícím časem stále 
více dochází trpělivost a mnohdy i síly. 
Období počátku nového roku vždy bývá spojeno s před-
sevzetími a novými nadějemi. Pokusme se tedy udržet si 
naději a  víru, že vše zlé co možná nejdříve skončí a  náš 
život bude zase jako dřív. 
Nestaly se jen špatné věci, ne všechno bylo umrtveno. 
I přes všechny problémy se nám ve městě podařilo proin-
vestovat více než 73 milionů Kč na 33 investičních akcích 
a významných opravách. I v příštím roce budeme pokra-
čovat v opravách komunikací, dětských hřišť i jiných veřej-
ných prostranství. Sídliště Zavadilka se dočká vybudová-
ní nového parkoviště s kapacitou více než padesáti míst, 
která pomůžou zmírnit krizovou situaci s  parkováním 
v této lokalitě. V domě s pečovatelskou službou plánuje-
me vybudovat evakuační výtah, v předstihu bude dokon-
čena rekonstrukce severovýchodní části hradeb pev-
nosti Josefov a plánujeme mnohé další investice, o nichž 
bude rozhodovat Zastupitelstvo města na svém jednání 
v  únoru 2021. Příští rok by také nejpozději k  17. prosinci 
měly být dokončeny oba rozestavěné úseky dálnice D11. 
Doprava v Jaroměři by se tedy mohla dočkat aspoň mírné-
ho zklidnění. Ředitelství silnic a dálnic stále předpokládá, 
že obchvat Jaroměře dokončí v plánovaném termínu, tedy 
do konce roku 2023. Stejně tak vedení Královéhradeckého 
kraje připravuje významné investice do oprav komunikací 
II. třídy v našem regionu.
Vzhledem ke zvýšenému zájmu soukromých investo-
rů, kteří v  Jaroměři plánují investovat do výstavby byto-
vých domů, a také díky nastolenému trendu města výraz-
ně investovat do oprav bytového fondu, můžeme očekávat 
i zlepšení dostupnosti bydlení v našem městě.
Ne všechna přání bývají splněna, ne každé předsevzetí 
dojde naplnění, to samo o sobě však není důvodem ztrácet 
naději a víru! Nejen v našem městě se našly zástupy lidí, 
kteří se se vzniklou situací doslova porvali, a to více než 
statečně. Je jistě na místě vyslovit jim všem velké poděko-
vání. Nejde jen o  lidi v tzv. první linii, tedy zdravotníky, 
hasiče, policisty, ale také o  všechny profese, o  všechny 
lidi, kteří bez ohledu na riziko ohrožení vlastního zdra-
ví pokračovali ve své práci a  zasloužili se o  to, že jsme 
se jako společnost nezhroutili a máme stále v co doufat 
a pro co žít, těm všem patří náš velký dík!
Přeji nám všem, aby se nám v novém roce podařilo vše, 
na co se zaměříme a co si budeme přát. Přeji si také, aby 
se nám podařilo bez následků přežít toto obtížné období 

NEPŘIŠEL VÁM ZPRAVODAJ 
DO SCHRÁNKY?

V  tom případě nás informujte e-mailem na adresu: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz nebo zavolejte na  
tel.: 491 847 162. Roznos by se měl uskutečnit ve dnech 
3. 1. a 4. 1. 2021. Reklamaci mohu uplatnit jen dva dny  
po roznosu. Proto mě neváhejte kontaktovat, pokud 
5. 1. nebudete mít svůj Zpravodaj ve schránce.

–krý–

PLATBA KARTOU NA ODBORU 
DOPRAVY V JAROMĚŘI

Odbor dopravy a silničního hospodářství 
v Jaroměři informuje, že správní poplatek 

lze nyní uhradit také platební kartou.
–krý–
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SYSTÉM „DOOR TO DOOR“
(1. 1. 2021 – 28. 2. 2021)

PAPÍR:
6. 1. a 3. 2.

PLAST:
11. 1. – 15. 1., 25. 1. – 29. 1.; 
8. 2. – 12. 2., 22. 2. – 26. 2.

KOMUNÁL:
4. 1. – 10. 1., 18. 1. – 24. 1.; 
1. 2. – 5. 2., 15. 2. – 19. 2.

a vydržela nám veselá mysl a optimismus. Přeji nám pev-
né zdraví, mnoho úspěchů a  vše dobré, co nám život 
může přinést.

Josef Horáček, starosta

OPRAVY A INVESTICE V ROCE 2020 V JAROMĚŘI
V roce 2020 provedlo město Jaroměř na stovku oprav a  investic. Důležité akce se povedly i přes 
nepříznivou situaci během jarního i podzimního „lock-downu“, který s sebou přinesl virus COVID-19. 
Chceme touto cestou poděkovat všem občanům, kteří byli v rámci těchto oprav a investic vůči městu 
trpěliví a dočasně tak snášeli různé druhy omezení.

Mezi významné akce uplynulého roku určitě patří dokon-
čení výstavby „Dopravního terminálu“ v  těsné blízkos-
ti rekonstruovaného vlakového nádraží a celková promě-
na tohoto místa. Město tak může nabídnout svým obča-
nům i návštěvníkům lepší pohled na tuto lokalitu a na dvě 
stovky autobusových spojů, které toto místo obsluhu-
jí. Zároveň, po vzoru velkých evropských měst, dochází 
k propojení automobilové, autobusové a vlakové dopravy 
s cyklodopravou. Celá akce byla spolufinancována z pro-
středků Evropské unie a  z  národních zdrojů, a  to skrze 
členství města Jaroměře v  Hradecko-pardubické aglo-
meraci ITI. Další významnou akcí letošního roku je stá-
le probíhající „Oživení pevnosti Josefov“, kdy kromě opra-
vy objektu Ravelinu XIII a vnějšího pláště Bastionu  IV se 
mimo jiné proměny dočkala také vnitřní část Bastionu IV, 
kde sídlí spolek Umělecká kolonie, která pořádá pro veřej-
nost mnoho různých kulturních akcí včetně již tradič-
ních vánočních trhů. Také tato akce je spolufinancová-
na z prostředků Evropské unie a z národních zdrojů, opět 
díky členství města Jaroměře v  Hradecko-pardubické 
aglomeraci ITI. Akce bude pokračovat také v  roce 2021. 
Úplně novou akcí, která započala v podzimních měsících, 
je „Rekonstrukce soudomí městského muzea – Centra tra-
dičních řemesel Na cestě Via Fabrilis“. Jedná se o rekon-
strukci národní technické památky a  architektonického 

národního skvostu, kterým je Wenkeho obchodní dům, 
jenž byl postaven v letech 1910–1911 podle návrhu architek-
ta Josefa Gočára. Tento dům znají nejen studenti architek-
tury u nás, ale také v Evropě. Nicméně tato unikátní stav-
ba již nutně potřebuje rekonstrukci, která bude spolufi-
nancována z evropských fondů v rámci programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko. Projektantem rekonstrukce 
je známý a zkušený architekt David Vávra, kterého čtenáři 
mohou znát např. z televizního cyklu Šumná města.
Jsme rádi, že se v  uplynulém roce podařilo zrekonstru-
ovat několik místních komunikací, kterých má město na 
64 kilometrů. Právě na rekonstrukci dopravních staveb se 
chce město více soustředit. V roce 2020 tedy prošli rekon-
strukcí ulice Máchova, Bavlnářská, Wolkerova, K. Langra 
či chodník Na Obci. Zrekonstruovala se také dětská hřiště, 
resp. dětské hřiště u knihovny a dětské hřiště v lokalitě 
Zavadilka. V tomto roce město plánuje rekonstrukce dal-
ších místních komunikací a dětského hřiště na Jakubském 
Předměstí. Věříme, že i přes omezené finanční možnosti 
města budeme schopni postupně realizovat další potřebné 
opravy majetku města a přinášet lepší podmínky pro život 
v místě, kde společně žijeme.

Bc. Jan Žíla, vedoucí
odbor majetku města

ZMĚNY V PROVOZU TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA
DOVOLUJEME SI VÁM OZNÁMIT, ŽE TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JAROMĚŘ, PROVOZOVANÉ 

RNDr. MILANEM VOBORNÍKEM, UKONČUJE SVOJI ČINNOST K 31. 12. 2020.

Děkujeme všem zaměstnancům, obchodním partnerům 
a  Městu Jaroměř za vynikající spolupráci v  uplynulých 
16  letech. Velký dík patří také všem návštěvníkům. Provoz 
cestovní agentury bude od 1. 1. 2020 probíhat prostřednic-
tvím internetu. Více informací: Ing.  Pavla Karásková, tel. 

737 937 015, m-tour@seznam.cz, www.m-tourjaromer.cz.
Nové Turistické informační centrum, provozované Městem 
Jaroměř, přivítá návštěvníky v jarních měsících roku 2021. 
Bližší informace budou uveřejněny co nejdříve.

Ing. Pavla Karásková, TIC Jaroměř

UPOZORNĚNÍ – SVOZ ODPADU
Směsný komunální odpad se bude svážet v týdnu od 
4. 1. 2021. Plasty ze systému door to door budou mít 
3  týdenní odluku. Jejich první svoz v  novém roce 
začne 11. 1. 2021. Děkujeme za pochopení.

odbor životního prostředí
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STAVEBNÍ ÚPRAVY NA MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍCH V JAROMĚŘI

V jarních měsících byly provedeny výměny povrchů v ul. Bavlnářské, Karla Langra a Wolkerově, dokon-
čena byla rekonstrukce prašné komunikace v ul. Bulharské, opraven byl chodník v ul. Na Obci.

V  červenci 2020 bylo předáno staveniště a  tím zahá-
jena akce „Stavební úpravy ul. Máchovy v  Jaroměři“. 
Nejvýhodnější nabídku předložila firma STRABAG,  a.  s., 
která je velmi zkušenou firmou v realizacích dopravních 
staveb. V  rámci víceprací byla provedena oprava povr-
chu příjezdové cesty k bytovým domům a také parkovi-
ště u ul. Svatopluka Čecha. Kromě pokládky asfaltových 
povrchů byl po celou dobu stavby zajištěn příjezd vlast-
níkům nemovitostí v ulici k jejich domům a garážím, ještě 
před termínem, dle smlouvy o dílo, bylo odborem dopra-
vy a  silničního hospodářství schváleno předčasné uží-
vání stavby a komunikace plně zprůjezdněna. Kolaudace 
stavby proběhla začátkem prosince 2020.
Stejný zhotovitel podal také nejvýhodnější nabídku na 
opravu komunikace u domu č. p. 805 na nábřeží 17. listo-
padu. Tuto komunikaci využívají v hojné míře chodci jako 
propojku do ul. Husova. Vzhledem k propadu panelové 
komunikace nebylo v deštivém počasí možno tento úsek 
přejít suchou nohou. Proto došlo k výměně poškozených 
obrub, odstranění části betonových panelů. Již neslouží-
cí vpusť šachty byla nahrazena roznášecí deskou a celý 
prostor byl vyasfaltován.

Další letošní akcí na komunikacích byla oprava pěší komu-
nikace od lávky Na Matysáku do ul. V Zahradách, část také 
směrem k parku. Tato akce byla financována ze zůstatků 
akcí předešlých s cílem odstranění nebezpečného úseku 
pro chodce i  cyklisty, kteří hojně využívají tuto trasu ve 
večerních a ranních hodinách, kdy je zhoršená viditelnost.
Pro příští rok připravujeme rekonstrukci ul. Hrubínovy 
(část od křižovatky s  ul. Pionýrskou po ul. Mánesovu) 
a  první etapu ul. Ot. Španiela (od železničního přejez-
du po gymnázium). Další investiční akce nás čekají ve 
veřejném osvětlení, ty jsou vyvolané převážně rekon-
strukcemi energetických sítí, např. Semonice, Jezbiny, ul. 
Královédvorská a na Žižkově (část), příp. investicemi kraj-
skými (ul. Jaromírova, Lidická).
Děkujeme všem občanům města za projevenou trpělivost 
a pochopení s omezeními během průběhu výše uvedených 
rekonstrukcí.

Šárka Víšková, referentka
odbor majetku města

Pěší cesta od lávky do ul. V Zahradách 
před a po opravě.

Propojka do ul. Husova 
před a po opravě.

Ulice Máchova a přilehlý chodník 
před a po rekonstrukci.
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TROCHU JINÝ ROK NA SOCIÁLNÍM ODBORU 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU V JAROMĚŘI

Mnohokrát za léta mého působení na Městském úřadu v Jaroměři jsem přemýšlela, jak prezentovat práci 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví, byla jsem dotazována, zda je možné nějak naši práci prezentovat. 

Ráda říkám, že máme firmu na tajemství, jsme někdy inže-
nýři lidských osudů a nejde popisovat příběhy našich kli-
entů, neboť Jaroměř je malé město a identifikace je pak víc 
než snadná. O náplni našich dní si může zkoumavý čte-
nář přečíst na stránkách města Jaroměře v popisu činnos-
ti odboru. Za mnohdy učenými termíny se skrývá mno-
ho komunikace s  klienty, spolupracujícími organizace-
mi a  institucemi, kupa naježděných kilometrů za klienty, 
k soudním jednáním, za dětmi v ústavní péči…
Rok 2020 přinesl však ještě jinou náplň dní. Zhruba v půl-
ce měsíce března se vlak, jedoucí v  docela dobře zaje-
tých kolejích, zastavil. Kdyby chtěl čtenář trochu drama-
tu, možná vlak i drobně vykolejil. A naprosto okamžitě při-
šly nové výzvy sociálna – přímá pomoc občanovi, jakko-
liv potřebnému. Zvládneme to z vlastních sil? Ne! Zkusíme 
poptat dobrovolníky. Zájem obrovský, první moc hez-
ké překvapení. O  šití dárcovských roušek bylo napsá-
no a  řečeno mnoho, ale pro mne osobně to bude již na 
vždy vzpomínka, která mi poví, že ve chvíli, kdy oprav-
du člověk nevěděl co, každý v sobě řešil dilema – co bude 
dál, několik rytířek a rytířů s  jehlou sedlo a šilo a šilo. 
Následně šikovné ruce mých kolegů balily a balily a dob-
rovolníci vozili a nosili roušky občanům, kteří o ně proje-
vili zájem. Na tomto místě by se slušelo jmenovitě děkovat, 
ale záměrně tak neučiním, snad jednou bude ještě příleži-
tost, kterou nepokazí několikátá vlna a opatření a podáme 
si ruku s lidmi, kteří přispěchali na pomoc a poděkujeme.
Po prvních dnech se i  nová „agenda“ našeho odboru 

zajela a  již, jako milý osobní vlak uhání krajinou, pokra-
čovala. Znovu se navracely záležitosti, které plní pracovní 
dobu kolegů, nicméně v nelehkých podmínkách, kdy nelze 
životní svízele rozebrat osobně, nelze u klienta rozpoznat 
jeho náladu podle toho, jak se tváří, soudy jsou odročeny 
na neurčito a spory se vlečou, či nehýbou vůbec ve vakuu 
nevědomí, kdy se zase vše vrátí do klasického rytmu živo-
ta. Ale protože sociální práce je mnohdy právě o podpoře 
klienta a provedení složitou situací, kolegové se ze všech 
sil snažili být oporou každému, kdo náš odbor s prosbou 
o pomoc, či třeba jen o radu, oslovil.
Po letním nadechnutí se přišla druhá, možná už i čekaná 
výzva, tato pro nás již nebyla takové neznámo.
V těch dnech, kdy se člověk snažil být více doma a neha-
zardovat, potkala mne několikrát sociální pracovnice 
z  televizní obrazovky. Mediální obraz sociální práce je, 
milý čtenáři, a  teď bez dramatu, zoufalý. Asi stejně jako 
trpí zdravotníci u  seriálů ze zdravotnického prostředí, 
asi stejně jako trpí policisté u kriminálek, trpěla jsem i já. 
A i proto vznikl tento příspěvek, byť je to jen malinká kapka 
v moři, protože možná není od věci napsat, že sociální pra-
covník dělá i něco jiného, než necitlivým způsobem lidem 
ordinuje život, bere hodným lidem děti a na ulici vypočítá 
výši sociální dávky a rovnou sdělí, že na ní není nárok. A co 
tedy jsme? Snažíme se být průvodci a snad jsme pár obča-
nům pomohli projít labyrint nejen roku 2020.

Za odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Jaroměř
Mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová, vedoucí

DĚTI Z MATEŘINEK NA JAROMĚŘSKU VYRÁBĚLY 
PRO KLIENTY LDN V JAROMĚŘI

Na 13.  listopad připadá v  kalendáři den laskavosti. Je to příležitost vykonat něco pro druhé. V  rám-
ci projektu MAP – místního akčního plánu rozvoje vzdělávání se již třetím rokem schází vedoucí učitel-
ky a ředitelky mateřských škol z celého Jaroměřska na pravidelné pracovní skupině, kde společně plánu-
jí další vzdělávání pro pedagožky mateřských škol, kde sdílí svou praxi, radí se spolu a dávají si tipy na 
aktivity pro děti.

Je to vždy zajímavé setkání a na tom posledním bylo ujed-
náno, že se inspirujeme MAPem Trutnov a den laskavos-
ti oslavíme po jejich vzoru výrobky pro radost klientům - 
dědečkům a babičkám na oddělení LDN u nás v Jaroměři. 
Myšlenka nadchla i všechny školky na Jaroměřsku - jme-
novitě: školky v  Dolanech, Heřmanicích Chvalkovicích, 
v Jaroměři, Jasenné, Rasoškách, Rychnovku, Velichovkách 
a  ve Velkém Třebešově. Času nebylo nazbyt, chtěli jsme 
seniory potěšit v adventním období, které je letos o pozná-
ní smutnější vzhledem k  přísným hygienickým opatře-
ním, které na LDN musí dodržovat. Naše nabídka byla 
velmi mile přijata, jak náchodskou nemocnicí, pod kte-
rou LDN spadá, tak i týmem vedeným vrchní sestrou paní 
Morávkovou. Hned jsme se domluvili na předání dárečků.

Děti se činily, vyráběly svícínky z šišek, z krásných skleni-
ček a drobné ozdoby na větvičky i krásná originální přání. 
Každá školka zapojila svou fantazii a dětičky přidaly svůj 
osobitý tvůrčí talent, až vznikla sbírka 125 výrobků včetně 
obrázků babiček a dědečků se srdíčky, které budou rozve-
selovat chodby léčebny. K samotnému předání došlo ráno 
10. prosince za přítomnosti několika pedagožek z mateř-
ských škol, zdravotních sester z léčebny a paní Morávkové, 
která svým laskavým přístupem upřímně vyjadřovala 
vděčnost za to, že jsme si s dětmi na staré lidi ležící v jaro-
měřské LDN vzpomněli. Zdejší COVID oddělení je dal-
ším místem, kde to v péči o nemocné nemají zaměstnan-
ci snadné a patří jim náš veliký obdiv a úcta. Děkovali jsme 
si vzájemně a všechny nás krásné dětské umění dojímalo. 

| ZPRÁVY Z MĚSTA
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V TECHNICKÝCH SLUŽBÁCH MĚSTA JAROMĚŘE 
DOŠLO K VÝMĚNĚ NA ŘEDITELSKÉM POSTU

Práci technických služeb bereme jako samozřejmou a pokud funguje dobře, ani ji nevnímáme – shraba-
né listí, vynesené koše, uklizené komunikace a posekaná tráva na městských pozemcích. A také instalace 
vánoční výzdoby, péče a zálivka osazených okrasných květináčů, péče o zeleň, kácení i vysazovaní nových 
stromů. TSM provozují sběrný dvůr, jehož existence ochudí přírodu o nejednu černou skládku, protože 
občané vědí, kam zajet s větším odpadem – od nefunkčních domácích spotřebičů po suť a stavební odpad. 
Dobře fungující technické služby jsou pro pohodlný a příjemný život ve městě základem.

Zvu vás ke krátkému rozhovoru s  odcházející ředitelkou 
TSM paní Ing.  Hanou Paulusovou a  její nástupkyní paní 
PhDr. Ivetou Kovaříkovou.

ROZHOVOR S PANÍ ING. PAULUSOVOU
Vážená paní Paulusová, jak dlouho jste působila ve funk-
ci ředitelky TSM?

Na této pozici jsem od června roku 2007, tedy šťast-
ná třináctka, nejvyšší čas odejít…

Jak byste zhodnotila práci, kterou máte za sebou? Co se 
za Vašeho vedení podařilo?

Nevím, zda se počítá snaha, té snad bylo dost. Ne vše 
se ale zadaří podle vnitřního přesvědčení a  tužeb, 
přeci jen spolupracujeme s lidmi a pro lidi různého 
zaměření, různých požadavků a to na očích všech. 
Doufám, že se mi přesto podařilo udržet kolektiv 
lidí, za kterými byla práce po městě vidět. Pomníčky 
jsem za sebou nestavěla, jsme služby a ty jako tako-
vé hodnotí občané.

Jaká je největší výzva, která čeká Vaši nástupkyni.
Výzva je pořád stejná, udržovat město ve stavu, za 
který se nemusíme stydět. Vždy je co zlepšovat, 
i když pochopitelně v rámci možností dané organi-
zace. V  letošním roce jsme nastínili možnosti roz-
voje okrasné zeleně, určitě budou nové projekty 
dále rozvíjeny. Další výzvou je v souvislosti s novým 
zákonem o  odpadech uspořádání sběrného dvora 
a mnoho dalších nových úkolů. Své nástupkyni pře-
ji pevné nervy a realizovatelné vize, svým spolupra-
covníkům na všech postech pak děkuji za spoluprá-
ci a odvedenou práci.

Děkuji Vám za Vaši práci pro město Jaroměř a přeji, ať si 
ve zdraví a pohodě užíváte důchodu.

ROZHOVOR S PANÍ PhDr. KOVAŘÍKOVOU
Vážená paní Kovaříková, gratuluji Vám k přijetí na post 
ředitelky TS, na který jste nastoupila k 1. 11. 2020. Jaké 
máte v nové funkci plány?

Děkuji za gratulaci i položenou otázku. Plánů je 
mnoho. Prvotním plánem v  mojí funkci je důklad-
né seznámení se s chodem a fungováním celé orga-
nizace TSM, jejími činnostmi, zákazníky, majetkem, 
lidmi, výsledky jejich práce a podobně. Hned poté 
přijde na řadu vize, která je poměrně jednoduchá: 
zajistit kvalitní služby občanům a  dále se pokusit 
rozvíjet organizaci, hlavně pak v komerční oblasti. 
Činnosti, které technické služby vykonávají, co se 
týká kvality nebo kvantity služeb, je určitě možné 
nabídnout širšímu okruhu zákazníků. Zde spatřu-
ji potenciál.
Technické služby jsou zcela funkční organizací 
s  rozsáhlým prostorovým a  technickým zázemím 
i vybavením. Takže přebírám řízení organizace, kde 
je fungující systém práce s mnoha šikovnými lidmi, 
kteří vědí, co přesně mají dělat, za což patří obrov-
ský dík paní ředitelce Paulusové. Ráda bych navá-
zala na její práci a  jednou bych se ráda ohlédla se 
stejně dobrým pocitem, jaký dnes ona může právem 
mít. Je to pro mě zavazující.
Mým hlavním cílem a úkolem je zastat služby tak, 
aby byli občané jako spotřebitelé spokojení. Oni nás 
sledují a hodnotí a  jejich spokojenost je a bude tím 
měřítkem. Ráda bych efektivně využívala službu 
čištění města a zaměřím se na městskou zeleň, kte-
rá bude i nadále dekorovat naše město. Celkově čis-
tota města bude mým dalším cílem.
Obecně bych si přála, aby nám vydržely dobré vzta-
hy na pracovišti, což vnímám jako základní předpo-
klad pro kvalitní plnění úkolů a zadaných požadav-
ků. Pokud budeme jeden tým, dokážeme cokoliv.
Závěrem bych ráda popřála všem našim spoluobča-
nům velkou dávku trpělivosti a zdraví v dnešní době 
„covidové“.

Děkuji a přeji, ať se Vám daří Vaše vize TSM realizovat 
a práce Vás naplňuje.

–krý–

Ještě jsme se společně vyfotili na památku a už jsme spě-
chali zpět do služby, některé k dětem a sestry ke starším 
- na pomoc odkázaným lidem. Máme ze společné pomoci 
všech mateřských školek velikou radost! Učit děti vcítění 
rozpoznávání potřeb druhých je stejně důležité jako roz-
poznávání písmenek. Rozvíjet mezigenerační porozumě-
ní bude třeba i nadále, a tak jsme si hned společně slíbili, 

že akci jistě příští rok zopakujeme. Šťastný nový rok vám 
všem i týmu LDN i jejich klientům!

Mgr. Darina Bártová
Projekt CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/17_047/0008602  

Místní akční plán rozvoje vzdělávání II pro ORP Jaroměř.
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NOVÁ POŽÁRNÍ STANICE V JAROMĚŘI

V úterý 22. 9. 2020 v 11 hodin dopoledne byla slavnostně předána za účasti ředitele HZS Královéhradeckého 
kraje brig. gen. Františka Mencla, 1. místopředsedy vlády a ministra vnitra Jana Hamáčka, generálního 
ředitele HZS ČR genpor. Drahoslava Ryby a dalších představitelů státní správy, profesionálním i dobro-
volným hasičům Jaroměře novostavba požární stanice.

Něco málo z  historie původní požární stanice, na jejímž 
místě nyní stojí nový objekt. Dobrovolní hasiči v Jaroměři 
od založení vždy působili v provizorních a nevyhovujících 
podmínkách – náměstí, garáž v elektrárně, kde se sklado-
valo hasičské nářadí a vše co tenkrát bylo pro hašení, ale 
zázemí pro hasiče žádné. V roce 1957 byl k zajištění požár-
ní ochrany vyčleněn objekt Na Valech, kde již byly čtyři 
garáže, skládek, malá zasedací místnost a  alespoň umy-
vadlo. V  roce 1979 byla v akci „Z“ zahájena a v  roce 1981 
dokončena výstavba požární stanice v té podobě, jak jste 
ji znali.
V  té podobě již nevyhovovala rozměry pro garážování 
vozidel, ani nároky na sociální zázemí pro profesionální 
i dobrovolné hasiče. I dvě povodně, které budova zažila, se 
na jejím technickém stavu významně podepsaly. Díky pro-
tipovodňovým opatřením mohla být výstavba uskutečně-
na na původním místě.

Celých šestnáct měsíců zabrala výstavba zcela nové sta-
nice v  Jaroměři, jejíž plné fungování bylo 22.  září  2020 
slavnostně zahájeno. Náklady na vybudování nové sta-
nice jsou celkově ve výši 82,2 milionu korun. Z toho čer-
pal HZS Královéhradeckého kraje dotaci z Evropské unie, 
Integrovaného regionálního operačního programu, a to ve 
výši 55,8 milionu korun. V prostorách nové stanice spolu 
fungují profesionální i dobrovolní hasiči. Dobrovolní hasiči 
jsou nedílnou součástí IZS, a jsou vždy připraveni pomoci 
občanům města Jaroměř a přilehlých obcí v okamžiku, kdy 
pomoc profesionálních hasičů potřebují. Např. velké požá-
ry, povodně, větrné smrště, vyhledávání osob apod. Naší 
odměnou za pomoc spoluobčanům je dobrý pocit za odve-
dený zásah a poděkování postižených. Sbor dobrovolných 
hasičů Jaroměř je parta lidí, kteří mají zájem pomáhat těm, 
kteří se dostanou do potíží. Z našich řad vytváříme výjez-
dové družstvo, ne všichni jsou zapojeni ve výjezdu (ať již 
z  důvodu zdravotního stavu nebo věku), ale mnohdy se 
i oni zapojí při zajištění zázemí pro zasahující hasiče.
Pokud mezi čtenáři tohoto článku je někdo, kdo má 
zájem se zapojit do naší činnosti, rádi jej mezi sebou uví-
táme. Scházíme se každé pondělí od 18 hodin na stanici 
v Jaroměři Na Valech. Případně nás kontaktujte na adrese 
hasicijaromer@seznam.cz.
Závěrem se všem zájemcům o  prohlídku nové stanice 
omlouváme, ale vzhledem k současné koronavirové epide-
mii jsme byli nuceni plánovaný den otevřených dveří zru-
šit. Ale jistě, jakmile nám to možnosti dovolí, toto uskuteč-
níme. Budeme vás včas informovat.

Miroslav Josefi
starosta SDH Jaroměř

Foto: Jindřich Polák

SPOLEK PRONÁMĚSTÍ: „PLAKÁTOVACÍ SLOUP ZA TYRŠOVÝM MOSTEM“

Návštěvníci našeho historického náměstí, vstupující do něho přes Tyršův most, si mohli povšimnout 
podstatné proměny prostoru mezi tímto mostem a náměstím, která nastala v průběhu několika málo let.

Již před delší dobou byl zcela rekonstruován soukromý dům 
„U Šustilů“ do krásné výsledné podoby a zanedlouho poté 
i fasáda budovy pošty, která je majetkem města.
Uběhl krátký čas a podařilo se rozzářit čtyři „majáky“ na 
obou koncích Tyršova mostu, nefunkční již 79  let. Sám 
most, nebezpečně zchátralý, byl po odborném průzku-
mu a následném posudku důkladně zrekonstruován do své 
bývalé krásy a tvoří tak jednu z nejpěknějších mostních sta-
veb v širokém okolí.
Do nedávné doby byl vzhled předpolí mostu znehodnocen 
nepěknými ocelovými tabulemi úřední desky MěÚ a křivo-
lakou betonovou dlažbou okolo nich i před barem Starwin.

Letos na podzim však byly ony ohyzdné tabule odstra-
něny (město zřídilo moderní elektronickou úřední desku 
u Radnice), dlažba v celém prostoru opravena a jako třeš-
nička na dortu byl zde osazen nový, pěkně osvětlený pla-
kátovací sloup, jako náhrada za několik v minulosti odstra-
něných plakátovacích ploch v těsném sousedství náměstí.
Před krátkým časem byla také opravena obě zábradlí u poš-
ty včetně osazení květinových košů. V  současnosti tvoří 
vstup do našeho historického náměstí velmi pěkný a repre-
zentativní prostor, za který se nemusíme stydět a  kte-
rý je dobrou vizitkou činnosti příslušných odborů i vedení 
Městského úřadu v Jaroměři i soukromých investorů.

| ZPRÁVY Z MĚSTA
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Jako členové spolku PRONÁMĚSTÍ jsme rádi, že i my jsme 
mohli přispět malou hřivnou k  revitalizaci této součás-
ti našeho náměstí tím, že se podílíme na činnosti pracov-
ní, která byla zřízena vedením města pod patronací pana 
starosty.
Naše zastoupení v této pracovní skupině (jejímiž členy jsou 
i někteří radní a pan místostarosta) nám umožňuje vznášet 
naše připomínky a náměty krátkou cestou k vedení měs-
ta a zároveň je již projednávat a konzultovat s příslušnými 
odbornými pracovníky Městského úřadu i  orgány památ-
ková péče.
Vnímáme a velmi si vážíme vstřícnějšího přístupu součas-
ného vedení města k naši činnosti.
Nejsme již považováni za obtížné kverulanty, nýbrž za 
občany, kteří v centru města žijí, mají jej rádi a záleží jim 
na jeho opětném rozkvětu.
Za tuto podporu, včetně finančního příspěvku na naši čin-
nost, vyjadřujeme náš dík a  přejeme vše nejlepší v  roce 
2021 všem pracovníkům Městského úřadu a  samozřejmě 
i všem občanům našeho města.

Ing. Oldřich Španiel
spolek PRONÁMĚSTÍ

MŠ JOSEFOV: „MIKULÁŠI, JEŽÍŠKU A ANDÍLKU, DĚKUJEME VÁM ZA NADÍLKU!“

Zima už dokořán otevřela svá mrazivá vrátka, zvířátka v pelíšcích sní svůj sladký sen. A mrazík nám na 
okna píše své ledové vzkazy. Příroda sice již odpočívá, ale my v naší školce určitě neleníme a zábavy si 
užíváme pořád víc než dost. A to i přes nynější koronakrizová opatření.

Je pravda, že adventní čas jsme prožili úpl-
ně jinak, než jsme byli zvyklí. Nesešli jsme 
se tentokrát se svými rodinami ani u zdo-
bení vánočního stromečku, ani na tradič-
ním vánočním posezení s besídkou a pás-
mem písní, básní a koled. I Městské muze-
um v Jaroměři, kde jsme měli vystupovat 
s programem, zůstalo zavřené. Ale i přes-
to naše těšení se na Ježíška bylo kouzelné. 
Nejprve k nám zavítala Barborka a naplni-
la ponožku dobrotami. V kostýmech pře-
vlečeni za čertíky či andílky jsme si užili 
„Čertí rej“. Svatý Mikuláš s čerty a andíl-
kem ani nešel dál, nechal nám nadílku 
za dveřmi, což přivítali hlavně zlobílko-
vé, kteří i přesto slibovali, že budou pří-
ští rok sekat dobrotu. Přišla i další nadílka, a to v podobě 
prvního sněhu, který jsme si užili sice jen jeden den, ale za 
to do sytosti. A pak už jsme se mohli těšit na Ježíška… Ve 
třídách i na chodbě jsme si ustrojili stromeček, pomáha-
li jsme při výzdobě všech prostor naší školičky, poseděli 
u adventního věnečku a přiblížili si vánoční tradice a zvy-
ky. V příbězích a pohádkách jsme se přenesli do dob našich 
praprababiček a povídali si o dobách, kdy bylo největším 
a  nejhodnotnějším dárkem zdraví, štěstí a  láska. Zvládli 
jsme napéci i dobroty v podobě báječného vánočního cuk-
roví a navodit tu pravou atmosféru zpěvem koled a zim-
ních písní. A vytoužený Ježíšek s nadílkou k nám přiletěl 
poslední adventní pátek.

Všichni jsme si ten výjimečný, poklidný 
adventní čas užili a prožili ho bez zbyteč-
ného shonu a stresu.
Celý loňský rok byl díky koronavirové pan-
demii úplně odlišný. Opatření se dotkla 
i provozu všech jaroměřských mateřských 
škol. Jarní vlnu jsme zdravotně ještě všich-
ni zvládli díky uzavření na několik týd-
nů. Na podzim se již situace zkompliko-
vala, když se nemoc objevila právě v jose-
fovské mateřské škole, kde se nakazilo pár 
dětí a větší část personálu. Po desetiden-
ní karanténě a  znovuotevření klesly cel-
kově počty dětí ve třídách. Chtěli bychom 
tímto velmi poděkovat maminkám na 
mateřské dovolené a  rodičům, kteří byli 

v tuto dobu momentálně bez práce a byli ochotní si děti 
ponechat přes to nejhorší období a  nouzový stav doma. 
V kolektivu s menším počtem dětí se nemoc tolik nešíři-
la, a i přes drobné výpadky ze strany personálu se situace 
dala zvládnout.
Všem čtenářům přejeme do nového roku především pevné 
zdraví, štěstí, spokojenost a lásku.

Krásnou zimu přeje
kolektiv MŠ Josefov

Obrázek vyrobený dětmi z mateřských školek  
pro klienty LDN poskytla Mgr. Darina Bártová

Plakátovací sloup na prostranství za Tyršovým mostem po 
pravé straně při vjezdu do náměstí Československé armády.

Foto: Ing. Oldřich Španiel
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ZŠ JOSEFOV: „Z DENÍKU 
COVIDOVÉ UČITELKY“

Je pondělí ráno, probouzím se v šest, neboť 
můj budík opět nezklamal. Nemusím tak 
spěchat, protože není klasický školní den. 
Budu sice učit, ale děti ve třídě nebudou. 
Rychle si promítám učební látku, která mě 
dnes čeká, a přemýšlím, jak nejlépe ji odučit 
online. Taky se jako každé ráno modlím, 
aby technika fungovala. To znamená, aby mi 
nevypadla wifi , aby dětem nevypadla jejich 
wifi , aby jim fungoval mikrofon, aby šla sdílet 
obrazovka…

Nikdy předtím mě nenapadlo, jak moc tyhle věci budu 
potřebovat, abych vůbec mohla učit. Dřív mi přeci bohatě 
stačila učebnice a tabule!
Jsem už v práci v prázdné třídě a připravuji si notebook na 
výuku. Jakmile odbije osmá, připojuji se na server a zdra-
vím všechny připojené děti. Vidím jen okénka, žádné dět-
ské obličeje, ale alespoň slyším jejich hlasy. S každým se 
pozdravím, tím si ověřím, jestli mu funguje mikrofon. Ten, 
komu nefunguje, mi do chatu ihned píše, že se omlouvá, 
že nemůže mluvit, ale že nás alespoň slyší. Není to ide-
ální, ale lepší než nic. Sdílím obrazovku, aby si žáci moh-
li zapsat důležité informace. Pak procvičujeme s učebni-
cí. Mluvím do notebooku a čekám na odpověď. Musím být 
trpělivá, trvá dobu, než si vyvolaný žák zapne mikrofon, 
odpoví na mou otázku, a mnohdy se i stane, že neodpo-
ví vůbec, protože mu vypadla wifi , nebo si zrovna odbě-
hl někam na záchod. Čekám tedy marně. Vyvolám něko-
ho jiného, abychom neztráceli čas. I tak se po třiceti minu-
tách cítím vyčerpaně. Jsem zpocená i na zádech. To byla 
zase hodina. Ale stihla jsem, co jsem potřebovala, i když 
nevím s jak velkým efektem…
Zvládla jsem čtyři hodiny za sebou, sama v prázdné třídě 
s žáky někde ve virtuálním světě. Sbalím si věci, nasadím 
roušku a na chodbě potkávám stejně zdrchanou kolegyni, 
která právě odučila čtyři hodiny jako já. Snažím se vypadat 
optimisticky, ale sama se přemáhám. Chybí mi žáci, chybí 
mi jejich přítomnost, jejich úsměv na tváři, jejich ztřeštěné 
nápady i jejich puberťácké výlevy. Kdy už tohle skončí? Jak 
dlouho mám ještě učit na dálku?
Všem učitelům bych touto cestou chtěla říct, že v  tom 
nejsou sami, že nás je víc, kteří svou práci děláme s láskou, 
a proto nám děti ve škole tak moc chybí. Zároveň bych jim 
chtěla poděkovat za trpělivost, schopnost učit se novým 
věcem za pochodu a popřát jim především pevné dušev-
ní zdraví! Jednou v nás tato vzpomínka jistě vyvolá úsměv, 
protože jsme i tuto nelehkou situaci zvládli.

Mgr. Michaela Langová
ZŠ Josefov

ČTENÁŘ NA JEVIŠTI

Letošní přehlídky scénického čtení Čtenář na 
jevišti se zúčastnil soubor Možná už…

Do výuky zasáhla distanční forma a  bylo potřeba zaslat 
organizátorům (Svět knihy) naše video z  přípravy ins-
cenace. Soubor se po první a  jediné zkoušce na dálku 
semkl a  načetl ukázky z  knihy Venduly Borůvkové „1918 
aneb Jak jsem dal gól přes celé Československo“ z domo-
va. Poskládané výstupy s  ilustracemi z  knihy a  zvuko-
vým doprovodem a scénářem byly potom prezentací pro 
odbornou porotu, která hodnotila a  vybrala tři nejpo-
dařenější. A soubor Možná už… je mezi nimi. Byl pozván 
do fi nále přehlídky Čtenář na jevišti, které se uskuteč-
ní v dubnu v rámci mezinárodního knižního veletrhu Svět 
knihy. Máme velkou radost a věříme, že na duben společ-
ně inscenaci připravíme, jak jsme vymysleli.

Jarka Holasová

SOUBOR CONVIVIUM STREAMOVAL
SVOU INSCENACI V RÁMCI PŘELETU

NAD LOUTKÁŘSKÝM HNÍZDEM

Po letním úspěchu na Loutkářské Chrudimi, 
Jiráskově Hronově i  Wolkrově Prostějově byl 
soubor Convivium se svou inscenací „Erben 
1862“ pozván do programu oborové přehlídky 
nejinspirativnějších inscenací profesionálních 
a amatérských divadel a nezávislých skupin za 
uplynulou divadelní sezónu.

Přelet nad loutkářským hnízdem probíhá každoročně na 
začátku listopadu v  pražském divadle Minor. Letos byl 
zrušen. Organizátoři se nevzdali a od 11. do 13. prosince 
uspořádali tuto přehlídku v online formě. A tak nám bylo 
nabídnuto inscenaci přece jen zahrát a v přímém přeno-
su ji poslat divákům. Hrát pro diváky bez diváků a úplně 
se spolehnout na techniku! Díky kameramanům Ondřeji 
Košťálovi a  Václavu Kracíkovi všechno dobře dopad-
lo, děkujeme, pánové! Děkujeme paní ředitelce Monice 
Brychové a  technikům divadla, kteří nám vyšli vstříc 
a  mohl se tak uskutečnit první online stream z  Divadla 
NaČerno v historii. Pevně doufáme, že i poslední. Protože 
nic nenahradí zážitek ze společného setkání herců a divá-
ků v jednu chvíli a na jednom místě.

Jarka Holasová
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GYMNÁZIUM JAROSLAVA ŽÁKA: „NEBUDE TO BAZÉN“

Mnozí z vás postřehli, že na zahradě Gymnázia Jaroslava Žáka dochází k výrazným proměnám části, kte-
rá přiléhá k parkovišti u haly ASVAJ. Stavební firma Štěpánek z Opočna vybudovala kruhový objekt při-
pomínající bazén.

Jedná se však o  venkovní učebnu, ve které bude možné 
vést vyučování různých předmětů. Okolní část pozemku 
bude upravena na „pozorovatelnu“ živočichů, kteří obývají 
zahrady. Další součástí bude geologická sbírka určená pro 
studium hornin vyskytujících se v ČR a botanická zahrada 
s kvetoucími bylinami a keři.
Prostorem bude vedena mlatová pěšina, která zároveň 
vytvoří okruh, ve kterém bude zakomponováno několik 
zastavení naučné stezky a  prvky sloužící k  environmen-
tální výchově a  výuce v  přírodě. Součástí naučné stez-
ky budou ptačí pítka, ptačí budky, hmyzí hotely se šuplí-
ky k pozorování vývojových stádií hmyzu, suchá kamen-
ná zídka s  pískovými kapsami pro ještěrky, broukoviště 
z různých kamenů a větví, jezírko aj.
Dále je plánována údržba stávajících dřevin a  výsadba 
kvetoucích keřů a  trvalek, které budou opatřeny cedul-
kami se jmény a  budou tvořit pastvu pro hmyz hnízdící 
v hmyzích hotelích a v broukovišti. Menší část plochy bude 
zatravněna.
Kompletní realizaci bychom chtěli zvládnout nejpozději do 
konce srpna 2021, aby nejen žáci gymnázia mohli tuto část 
zahrady plně využívat.

Mgr. Karel Hűbner, ředitel
Gymnázium Jaroslava Žáka

ZŠ NA OSTROVĚ: „DigiTU – DigiTAM“

Název tohoto článku zní trochu jako indiánský pokřik nebo název skladby pro africké bubínky. Ve skuteč-
nosti jde ale o název projektu z výzvy Implementace strategie digitálního vzdělávání.

Tento projekt, do kterého se zapojila i naše základní ško-
la Na Ostrově, podporuje metody výuky pomocí digitálních 
technologií, rozvoj informatického myšlení žáků a doved-
nost používání digitálních zařízení žáky.
V  praxi to znamená, že se žáci ve vyučovacích hodinách 
seznámí se základy robotiky a  programování, pokusí se 
sestrojit vlastního robota, naučí se programovat a pracovat 
s 3D tiskárnou a vytisknou si výrobek podle vlastního zadá-
ní. Získané zkušenosti jim umožní efektivně využívat nové 
projektové vybavení, mimo jiné např. tři učebny plně vyba-
vené tablety pro každého žáka.
Zapojení pedagogové se v rámci individuálního celoživotní-
ho vzdělávání pedagogů účastní stáží a webinářů, ale také 
soutěží a projektů napříč všemi partnerskými školami, kte-
ré se do tohoto vzdělávacího programu zapojily.
A co je vlastně cílem tohoto snažení? Samozřejmě nejde jen 
o zatraktivnění výuky. Chceme podpořit kreativitu a soutě-
živost žáků, motivovat je k zájmu o technické obory, zapojo-
vat je do společných projektů s jejich učiteli i dalšími kolek-
tivy partnerských škol a v neposlední řadě propagovat ško-
lu i naše město v technických soutěžích.

Naše škola tak bude zase o  trošku více smysluplně Digi, 
a to nejen DigiTU (u nás na "Ostrově"), ale i DigiTAM, pro-
tože může prezentovat svou inovativní činnost v blízkém 
i širokém okolí.

Mgr. Pavla Pazderová 
ZŠ Na Ostrově



12

| ŠKOLSTVÍ

OROUŠKOVANÉ ČEKÁNÍ NA JEŽÍŠKA VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ ZŠ B. NĚMCOVÉ

Přestože koronavirová opatření nemilosrdně komplikují život nám všem, víme, že jsou nezbytná a pro 
chod školy velmi důležitá. Proto je i v naší družině pečlivě dodržujeme. Žáci nejsou v odděleních, jak byli 
zvyklí, ale stýkají se pouze v třídních kolektivech. S dětmi trávíme většinu času venku, k čemuž využívá-
me přilehlý park, ve kterém si každá skupina k pohybovým aktivitám najde vždy „svůj“ prostor.

Ale i přesto nebo právě proto jsme se rozhodly, že předvá-
noční akce, které se již staly v naší družině tradicí, nezru-
šíme. Jsou to akce, které děti milují a zpříjemňují čekání 
na Ježíška.

Ve středu 2. 12. proběhl projektový den „S čerty nejsou žer-
ty“. Každá vychovatelka připravila pro „své“ děti čertovské 
odpoledne, které nebylo sice plné pohybových her a čer-
tovského reje v tělocvičně jako v minulých letech, ale ode-
hrávalo se v klidovém režimu ve družinách a třídách, s dez-
infekcí na rukou a s rouškami na ústech. I přes tato omeze-
ní si všichni čertíci odpoledne užili a při odchodu domů si 
pochutnali na pravých čertovských koláčích z pekelné pece 
z Choustníkova Hradiště, za které moc děkujeme.

V pátek 4. 12. chodil „Malou Boženou“ sv. Mikuláš se svým 
doprovodem – s andělem a čertem. Tuto tradici vždy zajiš-
ťovali starší spolužáci z „Velké Boženy“. Aby naši nejmenší 
o tuto oblíbenou akci nepřišli, ujaly jsme se mikulášského 
nadělování my – vychovatelky.
Byly jsme hodně zvědavé, jak nás děti přijmou v rouškách. 
Ale děti naše roušky vůbec neřešily a  těšily se z našeho 
příchodu. Ochotně řekly čertovské a mikulášské básnič-
ky, ti, kteří byli napsaní v čertovské listině, slibovali horem 
dolem, že se polepší. Proto jsme ve třídě vždy zanecha-
ly mikulášskou nadílku, kterou pro děti připravily třídní 
učitelky.
V  posledním týdnu před vánočními prázdninami jsme 
pro děti jako každým rokem připravily projektový týden 
„Čekání na Ježíška“. Ten byl sice poznamenán opět nezbyt-
nými rouškami a dezinfekcí, ale o  to více jsme se snaži-
ly dětem přiblížit tu pravou vánoční atmosféru. A  tak se 
za zavřenými dveřmi školních družin a tříd ozývaly kole-
dy z CD, dětský smích při rozbalování dárků, chodbami se 
nesla vůně cukroví a prskavek. Děti odcházely spokojené 
a šťastné s malým dárečkem na památku na tyto neobvyk-
lé Vánoce.
I my na tyto Vánoce 2020 hned tak nezapomeneme. Ano, 
byly jiné, zvláštní. Proto přejeme všem v nastávajícím roce 
hlavně hodně zdraví a abychom se mohli všichni setkávat 
nejen online.

vychovatelky školní družiny  
ZŠ Boženy Němcové

PREVENCE U DEVÁŤÁKŮ NA 
ZŠ BOŽENY NĚMCOVÉ

U příležitosti Světového dne boje proti AIDS 
(1. prosince) jsme využili možnosti zrealizová-
ní online preventivního programu „Partnerské 
vztahy a riziko HIV“ pro žáky 9. ročníků.

Postupně jsme připojovali naše deváťáky do prostoru onli-
ne konferencí, kde bylo pod vedením zkušených lektorů 
otevřeno téma zdravých principů budování partnerských 
vztahů a navazujícího sexuálního života. Deváťáci byli do 
přednášky aktivně zapojeni – využívali aplikaci, při kte-
ré vyjadřovali svoje názory, hlasovali a v neposlední řadě 
mohli po celou dobu psát své dotazy. Pokračování pro-
gramu, kde bylo vymezeno více prostoru pro diskuzi, bylo 
řešeno pozvánkou na odpolední online setkání.

Mgr. Lenka Nejmanová
ZŠ Boženy Němcové

KOVÁŘKOU NA JEDNO DOPOLEDNE
Čas adventu a distanční výuky, v mém případě 
na gymnáziu. Ideální předpoklady k  tomu, 
abych vyzkoušela něco nového. Abych, 
řekněme, přijala výzvu. Nemám daleko od 
předsevzetí k  činům, a  tak jsem se v  pátek 
11. prosince ještě za ranního šera vypravila na 
Střední školu řemeslnou (UMEZ) v Jaroměři. 
Pevně rozhodnuta, že si vyzkouším dopolední 
praxi…

Před budovou postává skupinka studentů v  družném 
hovoru. V dáli se objevuje dodávka. Studenti bleskurych-
le ukončují zábavu a běží do dílen. Přijel mistr. Dodávám 
si odvahy a  vstupuji do budovy. Nemám nic domluve-
né, naprosto netuším, zda mě vůbec přijmou. Zmateně se 
ptám, kde najdu praxe. Ujímá se mě jeden z učitelů a vede 
mě do ředitelny. Setkávám se s vedoucím učitelem odbor-
ného výcviku Ladislavem Dvořákem. Tam si domlouvám 
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ATLETICKÝ ROK 2020

Rok 2020 byl pro všechny oblasti naší společnosti jiný a v mnoha ohledech nový. Události a omezení spo-
jená s epidemií koronaviru zasáhly pochopitelně i oblast sportu a činnost našeho atletického oddílu.

V lednu jsme si ještě ti starší atleti užili zimní soustředění 
v Alpách, ale sportovní příprava se brzy poté ubírala pou-
ze individuálním směrem. Prvních závodů jsme se nakonec 
dočkali až v červnu. Všechna naše družstva se po nucené 
přestávce vrátila a  úspěšně absolvovala krajské přebory. 
I přes výpadek jarních tréninků se naši atleti v krajské kon-
kurenci neztratili.
Mladší i starší žákyně vybojovaly ve svých soutěžích druhá 
místa za vítězným družstvem Sokola Hradec Králové. Naše 
nejmladší dívky z přípravky postoupily z oblastních kol do 
krajského finále, kde vybojovaly krásné 3. místo. Stříbrných 
medailí se v  krajském přeboru družstev dočkali doros-
tenky a dorostenci, kdy nám velkou pomocí byli hostující 
závodníci Sokola Dvůr Králové. Pomyslnou třešničkou na 
závěr sezóny byl postup starších žákyň na Mistrovství Čech 
družstev žactva, kde děvčata vybojovala krásné 8. místo.
K úspěchům letošního roku patří bezesporu i skutečnost, 
že atletický oddíl TJ Sokol Jaroměř byl vybrán mezi spor-
tovní střediska určená k  péči o  mladé talentované atlety. 
V kraji jsou taková střediska pouze čtyři; v Hradci Králové, 
Trutnově, Novém Městě nad Metují a nově v Jaroměři.
Na podzim jsme byli nuceni zcela změnit systém našich tré-
ninků. A zjistili jsme, že se dá trénovat individuálně, v malých 
skupinkách, testovat výkonnost distančně a zejména běhat 
i  s  nejmenšími v  zimě na stadionu. Tato příprava se nám 
zatím osvědčuje a podle účasti na trénincích se zdá, že děti 
zimní běhání baví.
Závěrem bych chtěla poděkovat příznivcům jaroměř-
ské atletiky, trenérům, rodičům a dětem za přízeň, kterou 

tomuto sportu věnují. Sportovcům přeji brzký návrat k plno-
hodnotnému tréninku. Nám všem přeji klidné vánoční svát-
ky a do nového roku zejména pevné zdraví. A když už bude 
těch omezení příliš, zkuste vyběhnout ven nebo se jen pro-
jít. Pohyb na čerstvém vzduchu dělá zázraky.

Ing. Hana Hřivnová
TJ Sokol Jaroměř, oddíl atletiky

praxi. S  kovářem Zdeňkem Vítkem, kterého tu všichni 
s pokorou oslovují „mistře“, se vydáváme do útrob zdejší-
ho ústavu. Ukazuje mi nádherné práce studentů. Trpělivě 
odpovídá na všechny moje otázky týkající se školy a stu-
dentů. Jako naprostý laik jsem se ptala úplně na všech-
no a pan mistr v klidu vysvětloval a vysvětloval. Byla jsem 
nadšená. To jsem ještě netušila, že vrchol teprve přijde!
„Můžu si to zkusit?“ vypouštím nesměle z úst. Přesouváme 
se do kovářské dílny. Otevřený oheň. Studenti v  kože-
ných zástěrách. Nepředstavitelný hluk. Teplo jako v pekle. 
Oblékám si koženou zástěru. V tátových pracovních kal-
hotách a zimní čepici nejsem zrovna za modelku. Hlavně 
pozor na svetřík! Pro kluky kováře jsem přesto nečekaným 
zpestřením pošmourného dne. Pravá šou začíná v momen-
tě, kdy popadnu kladivo, kus rozžhaveného železa a pod 
mistrovým vedením vytvářím první výkovek. Z  kulatého 
drátu vytvářím nejprve hranatý. Ten kroutím, zašpičaťu-
ji a nakonec stáčím do výsledného tvaru. Samozřejmě při 
neustálém nahřívání ve výhni. A je to tady! Srdíčko ze sil-
ného kovového drátu!
Práce to pro mě jako pro dívku byla velice náročná, ale veli-
ce mě to bavilo. Pan mistr se mi celou dobu věnoval a uka-
zoval mi, co a jak. Přístup pedagogů a úroveň vybavení je 

to, co bych ráda na závěr vyzdvihla. Byla to pro mě velice 
nevšední a obohacující zkušenost. Naprosto změnila můj 
pohled na řemeslo, manuální práci a UMEZ. Pokud v sobě 
máte vášeň pro tvoření vlastníma rukama, není nic lepší-
ho než zavítat právě sem.

Anička Kuželková, studentka gymnázia
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ZAKLADATEL JAROMĚŘSKÉHO KROSU SLAVÍ JUBILEUM

Oddíl atletiky TJ Sokol Jaroměř vznikl v roce 2004 a od roku 2009 měl výraznou posilu: Jiřího Poura, 
vrcholového sportovce, učitele a trenéra v jednom. Za 10 let působení v tomto oddíle dosáhli jeho svěřen-
ci významných úspěchů nejen regionálních, ale i celorepublikových.

VRCHOLOVÝ SPORTOVEC SE DVĚMA TITULY
Jiří Pour pochází z Klatov: je trenérem 2. třídy v atletic-
kém víceboji, absolvent pedagogické fakulty v Plzni a záro-
veň FTSV v  Praze. Z  vrcholové atletiky (zejména běh na 
400 m) ho sesadily zdravotní problémy s  koleny. Poté se 
jako trenér soustředil na individuální výkonnostní tré-
nink sprintu a kratších tratí. Do Jaroměře se přistěhoval 
za manželkou v  roce 1999. Zde se začal věnovat i  skupi-
novému tréninku dětí a výsledky se dostavily velmi brzy.

ZAPOJENÍ DO JAROMĚŘSKÉ KOMUNITY
Po přestěhování se věnoval atletice v  Jaroměři v  rám-
ci možností a  potkával se se zástupci místního Sokola. 
Dozvěděl se o projektu nového stadionu a se svými zku-

šenostmi se podílel na 
připomínkování tech-
nické dokumentace. 
Ve spolupráci s  odbo-
rem školství, kultury 
a tělovýchovy připravil 
v roce 2009 slavnostní 
otevření nového sta-
dionu (26. 9. 2009), na 
kterém nechyběly ani 
hvězdy české atletiky 
Jarmila Kratochvílová 
a Ludmila Formanová.
V roce 2010 se domluvil 
s  Hankou Hřivnovou, 
která zde atletic-
ký oddíl při TJ Sokol 
Jaroměř založila, a vzal 
si na starost tehdej-
ší minipřípravku, kam 

docházela i jeho dcera Alžběta. Již ve stejném roce obsadi-
ly děti z jeho skupiny první místa na regionálních a celo-
státních závodech, později i  v  Poháru ISCAREX. V  roce 
2011 převzal za svoji trenérskou činnost s mládeží oceně-
ní města Jaroměře.
Z  tehdejších téměř 30 dětí minipřípravky, které si vzal 
tehdy na starost, do dnešních dnů pravidelně trénuje 
15 dětí, z  toho několik na výkonnosti úrovni, tedy do 10. 
místa v republice. Připomeňme Dominika Mojžíše, Vojtu 
Petišku, Marii Voborníkovou a Alžbětu Pourovou.

ZALOŽENÍ NOVÉ SPORTOVNÍ UDÁLOSTI
Již jako student klatovského gymnázia se zasloužil o vznik 
a  organizaci tamních významných sportovních akcí. 
V těchto aktivitách pokračoval i v Jaroměři, kde se v roce 
2010 běžel nultý ročník Jaroměřského krosu. Z  jeho 
nápadu uspořádat běžecký závod v  jedinečném a  pest-
rém terénu josefovské pevnosti se stala za 10 let význam-
ná nadregionální atletická událost, kde se potkávají mistři, 

nadšenci i  hendikepovaní. Letošní jubilejní 10. ročník se 
bohužel kvůli letošní situaci nekonal na jaře ani na pod-
zim, ale přesouvá se na nový termín: 25. duben 2021.

ATLETICKÝ VETERÁN
V  roce 2020 oslavil Jiří Pour kulaté 50. narozeniny. 
Považuje je za přelomové. „Rád bych se zase věnoval sám 
sobě. Ještě před 5 lety jsem byl na Mistrovství světa vete-
ránů 22. na čtyřstovce. Nyní - po operacích kolene - bych 
se rád vrátil. Věřím, že stále mám šanci na úspěch,“ sdí-
lí svoje závodní nadšení. Zároveň rád vzpomíná i na ama-
térské závody ve víceboji. „V  roce 2004 jsem závodil na 
Jedermannzehnkampf ve Vídni, což je největší deseti-
boj pro širokou veřejnost v Evropě, organizovaný maso-
vý závod pro tisíce účastníků. Dvakrát jsem ho vyhrál. To 
byl moc hezký pocit, několik let nezávodit, a přesto vyhrát 
ovocný koš!“ popisuje atmosféru vídeňského závodu.
Za vícebojem však nemusí jezdit daleko. Terén josefovské 
pevnosti je ideálním místem pro komerční závod Gladiator 
race. „Přiznám se, že jsem jej ještě nezkusil, ale hecli 
jsme se s  Alžbětou, že se na něj přihlásíme. Těším se na 
tu atmosféru a určitě do toho půjdu, i když zároveň mám 
ten správný strach,“ připouští zkušený vícebojař. Aktuálně 
však atletickou osobnost zajímá jiný sport - paragliding. 
„Závodit nechci, je to pro mě odpočinková činnost, stejně 
jako například golf,“ přibližuje svůj nový koníček.

ZPĚT NA DUKLU
A co dělá nyní? „Rozepisuji tréninky v Praze na Dukle, kde 
mám čas se nyní věnovat vedle své práce intenzivně jen 
jedné osobě a konečně také sobě“. Do Prahy ho stáhla dcera, 
která na Dukle také trénuje. Zároveň zde po letech našel 
práci, která ho skutečně naplňuje. Jako krizový manažer 
pracuje v Praze ve firmě Gravelli.
„Bohužel není v současné době již v mých silách se věnovat 
naplno tréninku v Jaroměři a zároveň aktivitám v Praze. 
Děti z mé skupiny jsou předané do dobrých rukou - Ondrovi 
Porubkovi. Hance Hřivnové a  Romanu Kopeckému bych 
rád poděkoval za možnost trénovat v tomto oddíle, byla to 
pro mě příjemná zkušenost,“ loučí se Pour se svými trenér-
skými aktivitami v Jaroměři. Členem jaroměřského Sokola 
však zůstane. „Rád si někdy přijdu zatrénovat, poradím, 
bude-li zájem, ale už nebudu mít vlastní skupinu. Je to pro 
mě závazek, který nyní nemůžu plnit.“
Věříme, že se stále budeme v Jaroměři setkávat a přejeme 
za všechny atlety hodně nejen sportovních úspěchů v dal-
ší životní etapě.

Kateřina Sekyrková
jaromersko.cz
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LOUTKOVÉ DIVADLO MAMINY JAROMĚŘ
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA PŘEDSTAVENÍ Z CYKLU LOUTKOVÝCH POHÁDEK PRO DĚTI  

KAŠPÁRKOVY VEČERNÍČKY PRO KLUKY A PRO HOLČIČKY

Čtvrtek 14. ledna 2021 v 16:30 hod.
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo NaČerno

100 LET LOUTKOVÉHO DIVADLA V JAROMĚŘI

RUMPLCÁK A PRINCEZNIČKA

Přesně před sto lety se v Jaroměři hrálo první loutkové představení. A od té doby už se v našem 
městě s hraním loutkových pohádek nepřestalo. Jednu z nich jsme si pro vás připravily i my. Ve 
stejný den – jen s odstupem jednoho století. Pro slavnostní příležitost jsme vybrali jednu z nejznámějších pohádek bratří 
Grimmů. Kdo naučí Grétu, dcerku uhlířky, příst ze slámy zlaté nitě? A co za to asi bude chtít? A uhodne někdo jeho jméno?

UPOZORNĚNÍ: Vzhledem k „virovým“ okolnostem není v tuto chvíli možné říci, zda vůbec a v jaké formě se představe-
ní uskuteční. Za sebe můžeme slíbit, že uděláme všechno pro to, aby se hrálo. Našim divákům i ostatním příznivcům 
pak doporučujeme sledovat aktuální informace na internetových stránkách divadla www.ld-maminy.svet-stranek.cz, 
nebo na našem Facebooku.

Jana Dvořáčková, LD Maminy

MĚSTO JAROMĚŘ VYDALO NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ 
„MĚSTO JAROMĚŘ 2021“ 

S VELKÝMI BAREVNÝMI FOTOGRAFIEMI POŘÍZENÝMI DRONEM

Město Jaroměř, odbor školství, kultury a  tělovýchovy, vydalo v  listopadu  2020 nákladem 500 výtis-
ků nástěnný kalendář barevných fotografií s názvem „MĚSTO JAROMĚŘ 2021“. Kalendář obsahuje 14 
pozoruhodných barevných fotografií formátu A3. Autoři fotografií jsou Adam a Zdeněk Bečákovi. Záběry 
snímané dronem ukazují památky našeho města z  ptačí perspektivy. Titulní list zachycuje Labe pod 
náměstím, kdy se na hladině zrcadlí nábřežní budovy s dominantou zadního traktu Městského úřadu 
Jaroměř, poslední list obsahuje 14 zmenšených záběrů doplněných popisky.

Fotografové Bečákovi pořizu-
jí záběry našeho města během 
všech ročních dob zcela nová-
torsky a průkopnicky z ptačí per-
spektivy prostřednictvím dro-
nu. Toto letadélko nese speciální 
kameru, jež snímá z výšky kraji-
nu pod sebou na zemi panorama-
ticky. Nabízí nám tak překvapivé 
a  neotřelé záběry, které pro nás 
objevují dosud nevídané pohle-
dy z  výšky. Mne osobně velmi 
oslovil poeticky přímo pohádko-
vě zachycený celkový pohled na 
zasněženou Pevnost Josefov. Nevídaný a objevný je noční 
pohled na magicky osvícený kostel Nanebevstoupení Páně 
v  Josefově s průhledem na budovy vojenského velitelství 
ilustrující měsíc únor. Zajímavé je jaroměřské panora-
ma doprovázející měsíc březen. Pozoruhodné jsou i další 
záběry – Jaroměř a Josefov od Rasošek se snovým oparem, 
potemnělý Soutok Labe a  Metuje s  bohatou okolní zele-
ní. Celkový pohled na zmodernizované Jaroměřské nádra-
ží a pohotově zachycený Historický vlak u Josefova, v oka-
mžiku, kdy právě přejíždí přes železný most přes Labe, dále 

zalidněné a  hustě zastavěné 
Jakubské Předměstí. Neotřelý 
je záběr Škola na Ostrově 
a Komenského lávka. V říjnové 
noci do tmy ozářená věž jose-
fovského kostela, Jaroměřský 
splav a  prosincové noč-
ní Náměstí Československé 
armády s nasvíceným vánoč-
ním stromem a  osvětlenou 
budovou radnice. Oceňuji 
vynalézavost, originálnost, 
dokumentárnost i  poetič-
nost a objevnost záběrů z letí-

cího dronu. Mám z  tohoto kalendáře radost a  gratulu-
ji jeho autorům i  vydavateli, Městu Jaroměř, za průkop-
nictví a novátorství v ediční praxi. Tento nástěnný kalen-
dář Město Jaroměř 2021 je možné zakoupit v Informačním 
centru v  Jaroměři na náměstí, zaplatíte za něj 145 Kč. 
Tento kalendář je vhodný dárek, který potěší a  přinese 
v době koronavirové radost.

PhDr. Jiří Uhlíř, publicista 
a bývalý středoškolský pedagog
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PŘED 100 LETY SE V JAROMĚŘI ZAČALO HRÁT LOUTKOVÉ DIVADLO
NA POČÁTKU VŠEHO STÁL ODBORNÝ UČITEL RUDOLF BOUČEK

… … …
„V listopadu r. 1918 vrátil jsem se z války. Po čtyřech letech 
plahočení se světem, letech, která z kořene vyvrátila dosa-
vadní život tolika milionu lidí, vrátil jsem se k dávné lásce 
svých dětských let, k loutkovému divadlu.

… … …
Vzpomínám na tajemné osvětlení oranžové záře petrole-
jovek, v  níž tonuly podivné lesy malované naivně a  hru-
bě fantasií kteréhosi lidového umělce, v  nichž z  černého 
a hrozného pozadí vystupovaly stromy podobné rostlinám 
dávných tvarů geologických, rytířské síně zvláštní, nikde 
neexistující gotiky, vzpomínám na bleskná brnění, jako 
tragická maska přísné výrazy králů, rytířů a  loupežníků, 
na jejich odměřená gesta, na pathetický hlas, vycházející 
z tajemného přítmí a skandující věty těch hrdinů i bídáků, 
nesoucích heroicky klidně a odevzdaně svoje nezměnitelné 
osudy. Vzpomínám, jak seděli jsme bez dechu na prknech 
sudy podložených pijíce očima ten nevídaný svět, ztrace-
ni skutečnosti, utonulí v  hlubinách fantasie. Dítě, dívají-
cí se na hru, žije s loutkami, prožívá všechny jejich radosti 
i zármutky, chvěje se před nebezpečím skrytým v zrádných 

hlubinách lesa, výská radostí, když podaří se s Kašpárkem 
vyváznouti. Pro dítě není loutka kusem dřeva, ale živou 
bytostí a iluse tato nemizí ani, když loutky skončí svoje lás-
ky a nenávisti a visí klidně kdesi na skobě s očima do vzdá-
lených končin upřenýma, povzneseny nad marný shon svě-
ta a  lidí. My dospělí mluvíme o  požitku, který nám skýtá 
divadlo, ale proti požitku dětí z loutkové hry jest náš ubo-
hý, nemilosrdně stlačený nedostatkem fantasie a přemírou 
kritizujícího rozumu. My dospělí se v divadle jen bavíme, 
děti tam umělecky a básnicky žijí, a divadlo pro ně má hod-
notu živého příkladu a více než příkladu, hodnotu proži-
tého činu. Jím možno dítěti ukázati krásu pravdy a dobra, 
ohavnost lži a zla.

… … …
Na vojně v klidnějších chvílích, kdy duše utíkala z hrozné 
a surové skutečnosti do krajin snů, tvořil jsem plány loutko-
vého divadla, a to, jež stojí nyní v Jaroměři, zrodilo s v údo-
lích Alp, kde kreslil jsem si do zápisníku prvé jeho náčrty. 
Po návratu, v prosinci r.  1918 učinil jsem výboru „Sokola“ 
návrh zřiditi loutkové divadlo, jehož výstavbu a řízení vzal 
bych si na starost. Návrh byl přijat a  já se mohu dáti do 
práce. Budu se snažiti, bychom v něm dosáhli takové umě-
lecké úrovně, jaká je v našich poměrech možnou, budu mu 
věnovati péči, jakou si svým významem zaslouží, tak aby 
chvíle v něm strávené staly se našim dětem těmi, na něž 
s touhou by vzpomínaly, až bude daleko za nimi krásný kraj 
dětství.“

Rudolf Bouček

Práce na výstavbě divadla trvala do prosince roku 1920. 
Bylo postaveno v  místnosti Sokolovny (dnes Městského 
divadla) v  1. patře, kde bývala původně čítárna, za války 
lazaret a nyní byla propůjčena pěveckému spolku Jaromír. 
Říkalo se tam zkrátka v  „Jaromíru“. Prvních 14 loutek 
45 cm vysokých bylo zakoupeno v Praze od firmy Petrus. 
Rudolf Bouček namaloval několik dekorací – les, krajinu, 
hradní zříceninu, vesnickou jizbu, rytířskou síň, žalář…, 
ale nakreslil také návrh proscénia a vymaloval jeho výpl-
ně. Od vojenské správy v  Josefově bylo zakoupeno dří-
ví z  rozbouraných zajateckých baráků, z  něhož postavil 
V. Antropius kostru jeviště. Tesařské a zámečnické práce 
provedli zdarma pánové Toušek a Pesička. Zařízení diva-
dla i s elektrickým osvětlením stálo 5 000 Kč.
Zahajovací představení se hrálo 14.  ledna  1921 a byla jím 
„Krakonošova nadílka“ od J. Rudloffa. Od té doby hrávalo 
se pravidelně každý týden, obyčejně ve středu odpoledne.
A hraje se dodnes. Už plných 100 let.

Jana Dvořáčková
LD Maminy

Foto: archiv autorky
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
Milí čtenáři,

dovolte nám malé ohlédnutí za posledním měsícem v roce 2020. Městská knihovna Jaroměř 
znovu otevřela hlavní budovu a pobočky pro své čtenáře dne 3. prosince 2020. Bylo velmi 
milé slyšet z vašich úst, že jste se na nás těšili a věřte, že to těšení bylo oboustranné. 
V dětském oddělení začala fungovat nově rozšířená výpůjční doba, výpůjčky byly auto-
maticky prodlouženy do 31. prosince 2020, čtenáři si mohli vyzvedávat knihy objednané 
přes službu „Kniha z Knihovny“ a půjčovat nové knihy, které jsme pro ně v době uzavírky 
přichystali.

Naše knihovnice paní Brejlová, v  rámci spolupráce se 
základními školami, navštívila ZŠ a MŠ Jasenná a povída-
la si s  dětmi o  Mikuláši, Barborce, Ježíškovi a  Vánocích. 
Děti byly úžasné a  zvídavé a  některé jejich dotazy velmi 
úsměvné: „Jak se ten Mikuláš spojil s čertem a andělem, 
když každý bydlí někde jinde?“
Doufáme, že jste vánoční svátky prožili co nejlépe, v rodin-
ném kruhu nebo v kruhu vašich přátel a dovolte nám ještě 
jednou popřát vám vše dobré, zdraví a pohodu v roce 2021. 
A samozřejmě si přejeme, abychom se v roce 2021 co nejví-
ce vídali v našich knihovnách.

A NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT V LEDNU?
V prvním týdnu 4. 1.–8. 1. 2021 na vás čeká „Black Week“, 
to znamená, žádná finanční penalizace za pozdní vráce-
ní knih.
Nadále můžete objednávat knihy prostřednictvím služ-
by „Kniha z  Knihovny“ přes portál www.knihazknihov-
ny.cz a následně si je vyzvednout u nás, na hlavní budově 
v oddělení pro dospělé.
Pokud to epidemiologická situace v České republice dovo-
lí, plánujeme besedy s  mateřskými a  základními školami 
v  rámci „čtenářské gramotnosti“: Zima a  zvířátka v  lese, 

Tři králové a tematické besedy pro jednotlivé ročníky ZŠ.
Samozřejmě, že pro vás připravujeme zajímavé besedy, 
povídání a  výstavy, které uskutečníme, jakmile to bude 
možné. Proto, prosím, sledujete naše webové stránky, 
facebook a vaše soukromé e-maily, kde vás budeme o dění 
v knihovně včas informovat.

Vaše knihovna

BOUČKOVO LOUTKOVÉ DIVADLO JAROMĚŘ

Neděle 24. ledna 2021
od 13:30 a 15:00 hodin 
KRAKONOŠOVA NADÍLKA
Představení, plné tajemství, ale i vánoční atmosféry, kte-
rým se v  našem divadélku před 100 lety, přesně to bylo 
14.  ledna  1921, začalo pravidelně hrát loutkové divadlo. 
Takže – pokud to situace dovolí – přijďte s námi trošičku 
oslavit tu stovku!

HLEDÁME NOVÉ ČLENY.  
Jestli v sobě máte touhu to zkusit, 
přijďte se podívat, popovídat. 
Telefon na principála Romana B. Bauera: 777 812 470, 
e‑mail: bodi@bodi.cz, www.bodi.cz.
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Čtvrtek 14. ledna 2021 
v 16.30 hod. 
RUMPLCÁK A PRINCEZNIČKA  
100 let loutkového divadla v Jaroměři
Pořadatel: LD Maminy Jaroměř
Městské divadlo - Divadlo NaČerno

Úterý 19. ledna 2021  
v 19.00 hod.
TADEÁŠ HOZA
Pěvecký recitál mladého umělce.
Městské divadlo - Malý sál
404. abonentní koncert KPH
Účinkují: Tadeáš Hoza - zpěv, baryton, Marta 
Vašková - klavírní doprovod.

Sobota 23. ledna 2021  
v 19.00 hod.
John Fiske
TITANIC
Městské divadlo - Velký sál

I. hra v předplatném, sk. C – Divadlo 
Kalich, Praha
Hrají: Miroslav Vladyka a Filip Blažek.

Neděle 24. ledna 2021  
ve 13.30 a 15.00 hod. 
Boučkovo loutkové divadlo
KRAKONOŠOVA NADÍLKA  
Pořadatel: BOĎI Jaroměř

Úterý 26. ledna 2021  
v 19.00 hod. 
Městské divadlo - Velký sál
Kinoklub – ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC
Hrají: P. Hřebíčková, K. Zima, J. Dolanský, M. 
Taclík, O. Pavelka, J. Ployhar ml. a další.

UPOZORNĚNÍ: Jednotlivé akce mohou 
být vzhledem k opatřením proti šíření 
viru COVID-19 zrušeny. Děkujeme za 
pochopení.

KONTAKT:
Městské kulturní středisko Jaroměř,  
nám. Dukelských hrdinů 240, Jaroměř,  
tel. 491 812 806,
e-mail: mks.jaromer@seznam.cz,  
www.divadlojaromer.cz.
Předprodej vstupenek: TIC, 
nám. ČSA 16, Jaroměř, 
tel.: 491 847 220 
a Městská knihovna Josefov,  
Traxlerova 110, Josefov, 
tel.: 491 813 14.

OBNOVA ČÁSTI VNĚJŠÍHO 
PLÁŠTĚ BASTIONU IX

V  letošním roce se našemu spolku podařilo 
zajistit opravu části vnějšího pláště Bastionu 
IX, který přímo navazuje na rozsáhlou opra-
vu hradeb realizovanou Městem Jaroměř pod 
názvem Oživení pevnosti Josefov.

Hradba Bastionu IX byla v  havarijním stavu kvůli zane-
dbání údržby předchozím vlastníkem. Docházelo k padá-
ní pískovcových říms do areálu Ravelinu XIII (autoparku), 
rozpadu zdí a následně zatékání vody do konstrukcí hra-
deb. Tímto stavem byla ohrožena nejen kulturní památ-
ka, ale i  bezpečnost návštěvníků ve festivalovém areálu. 
Našim cílem bylo zajistit opravu dvou stěn Bastionu IX tak, 
aby po skončení realizace Oživení pevnosti Josefov bylo 
možné celý festivalový areál užívat bez omezení.
Celkové náklady na stavební práce byly 2 miliony 315 tisíc 
korun včetně DPH. Oprava v  takovém finančním roz-
sahu bez dotací by nebyla pro náš spolek nikdy reálná. 
Svépomocí bychom na těchto dvou zdech strávili mno-
ho let, což by nebylo vhodné ani pro záchranu kulturní 
památky, ani pro možnost využívat festivalový areál.
Tímto bychom tedy chtěli poděkovat Královéhradeckému 
kraji za poskytnutou dotaci ve výši 345 000 Kč z programu 
Obnova památkového fondu a Městu Jaroměř za poskyt-
nutou dotaci ve výši 750 000 Kč a  návratnou finanční 
výpomoc ve výši 750 000 Kč.

Ochránci památek pevnosti Josefov – Ravelin No. XIV, z.s.
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UMĚLECKÁ KOLONIE BASTION IV

Milí příznivci kultury a umělců,

tak jako leckde jinde i v prostorách Umělecké kolonie v Josefově se minulý rok výrazně 
pozastavilo společenské kulturní dění. Bastion IV však neosiřel.

Naši umělci mohli vesele pokračovat v  tvorbě a  práci 
v kulisách čilého stavebního ruchu. Na rozsáhlé rekon-
strukci hradeb pracují naši slovanští bratři, pod jejichž 
hbitýma rukama stavba zdárně pokračuje. Opravili už 
značnou část zdiva, pracovali na hradbách a prachárnu 
opatřili novou střešní krytinou. Na všechno to hemžení 
dohlížejí zdejší pávi, kterým, jak se zdá, stavební rozruch 
velice svědčí, úspěšně se rozmnožují a zaplavují svojí dra-
hokamovou krásou celý dvůr.
Ovšem dělníci si už také potřebovali odpočinout a odjeli 
se potěšit se svými rodinami a blízkými, a tak je nyní na 
našem dvoře lednově pusto.
Vloni jsme byli nuceni zrušit nejen vánoční jarmark, ale 
i  mnoho jiných akcí pro veřejnost. Ze tří plánovaných 
podzimních výstav se uskutečnila pouze jedna, která je 
stále ještě k vidění ve výstavní síni. Jmenuje se Bastion ve 
větru a jsou tu k vidění obrazy malířky Marcely Vichrové 
z  Horoměřic. Budou tam viset pravděpodobně až do 
března.
Na rok 2021 máme naplánovaný bohatý výstavní pro-
gram, takže se, myslím, máte na co těšit. Naše vernisáže 
jsou vždy záživné i výživné a okořeněné nějakým zajíma-
vým hudebním doprovodem.
A samozřejmě kromě výstav se můžete těšit na rozma-
nité nové nápady, výtvory a události, které vymyslí naši 
tvůrčí duchové. Dopřejme jim k tomu čas, prostor a svo-
bodu, a oni nás jistě něčím překvapí.
Tak doufám, že se zase brzy budeme setkávat ve zdech 
bastionu číslo  IV. Nevěšte hlavu, neboť o  zimním slu-
novratu 21.  12.  2020 nastala veliká konjunkce Jupitera 
a Saturna ve Vodnáři a věhlasní astrologové nám slibují 
veliké změny ve společnosti!
A tak vítejme ve Věku vodnáře! Za všechny členy našeho 
spolku vám přeji šťastný nový rok a přikládám novoroč-
ní omalovánku.

Za Uměleckou kolonii bastion IV
MgA. Markéta Škopková

SPISOVATELOVO ZAMYŠLENÍ V DOBĚ KORONAVIROVÉ
V současné době mě znepokojuje v naší společnosti přebujelý individualismus a egois-
mus, přílišný liberalismus a relativismus. Rezignace na hledání pravdy a spravedlnos-
ti, zřeknutí se morálky obecně zakotvené ve všeobecně božském a lidském Desateru 
BOŽÍCH PŘIKÁZÁNÍ. Ve světě chybí dostatek lásky k našim bližním i k TOMU, který nás 
svou Láskou přesahuje. Měli bychom být pokornější a přiznat si, že my lidé svými sila-
mi na vše nestačíme.
Někteří schopnější myslitelé by to formulovali výstižněji a precizněji, lépe než se o to 
pokouším já.

Se svými myšlenkami se vám svěřuje Jiří Uhlíř,  
publicista a bývalý středoškolský pedagog

Kresba: akad. malíř. Jiří Škopek
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SMÍRČÍ KŘÍŽ VE VSI BĚLUŇ
Běluň, malá vesnice v části obce Heřmanice, se nachází nedaleko Jaroměře. Občanům našeho města 
se tak nabízí možnost podniknout za tímto křížem zajímavý výlet. Hlavním motivem příběhu o smír-
čím kříži v Běluni je zemědělský nástroj zvaný „otka“. Otka sloužila k seškrabování zeminy, nalepené 
na pluh, tedy jakási škrabka. Tento nástroj se již dávno nepoužívá, a tak se jeho název z obecného 
povědomí zcela vytratil. I když dříve narození jej možná ještě v paměti mají.

Vzteklý člověk žije bolestně. Vztekloun nese po celý 
svůj život těžké břemeno. Vzteklounovi málokdo vyhoví 
a máloco mu jde pod nos. Vztekloun je netrpělivý a zbrk-
lý. Vzteklou povahou nakonec nejvíc trpí vztekloun sám. 
Starý Zoula, vztekloun jak zákon káže, byl vdovcem. Říkalo 
se, že odchod Zoulové také nebyl jen tak docela přirozený. 
Říkalo se, že Zoula svoji ženu často bil. Po nějakém čase se 
začal ucházet o přízeň mladé ženy, aby měl ve stavení hos-
podyni a pro syna mámu. Synovi bylo šestnáct, když se otec 

Matěj Zoula podruhé oženil. Po svatbě se jeho vznětlivost 
na nějaký čas zmírnila. Snad to bylo novou láskou. Kdo ale 
ví, co se děje v takovém padesátiletém kozlovi bláznivém. 
Skutečností ale bylo, že starý Zoula byl teď mírnější a hle-
děl si polí a ovšem i své mladé ženy. Nebylo ji víc, než pěta-
dvacet, byla statná a přitažlivá. Dala si říct spíš pro značný 
majetek, než že by se její srdce zavázalo citem. Vykonávala 
své povinnosti ráda a s vědomím, že pracuje na svém a že 
Zoula není nesmrtelný. Byla kliďas a s mladým Zoulou se 
spíš kamarádila, než aby mu nahrazovala matku. Ostatně 
šestnáctiletý pacholek už stojí na svých nohách. Kouká po 
holkách, vytlouká tancovačky a ochutnává pivo. Jeho zvě-
davost i chuť ochutnávat života ho jednou večer zavedla do 
komory macechy. Odešel poučen, vyčerpán a zamilován. 
Časem povyrostl a zmužněl, narovnal záda a přestal plýt-
vat ochotou a poslušností. Macecha mu domlouvala, když 
viděla co způsobila povzbuzením jeho mužství, ale Ignác 
zkošatěl a chtěl s každým měřit svoji sílu. Provokoval a stal 
se drzým. Dny jarní orby pro něho byly najednou ponižu-
jící. Vodil za uzdu brázdou starého koně a otec, stále ješ-
tě při síle, šel za pluhem. Držel sice ruchadla jako mladík, 
ale zastavoval přece jen častěji než dříve. Každé zastave-
ní jej naplnilo spíše hněvem než úlevou odpočinku. Vyčítal 

si předčasné stáří a úbytek sil. Rychle se teď unavil. I jeho 
mladá žena si toho všimla a odtahovala se od něho do své 
komory.
Bylo po ranním dešti a  otka měla ten den pohotovost. 
Matěj Zoula co chvíli křičel na syna nějakou hrozbu. Syn 
jen odsekl a dělal všechno naopak. A vztekloun začal opět 
pociťovat tu známou bolest uprostřed prsou. Švihl po 
synovi bičem. Zatím to ještě platilo. Dnes nad ním měl ješ-
tě vrch. Doorali. Vypřáhli. Sáhli po připraveném hrnku 
mléka. Nemluvili. Hospodyně se strachem pozorovala jis-
kření mezi otcem a synem. Snad se proboha něco nepro-
valilo. S očima na stopkách jim pak nosila na stůl večeři. 
Vzteklý Zoula byl ale přeci jenom hrdý na to, že má pokra-
čovatele Zoulova rodu. Tvrdá výchova mu neuškodí, dával 
si v duchu za pravdu. I když ten včerejší bič byl přebyteč-
ný. Trochu mu povolím. Ať si najde holku, má už na to věk 
a  pohledný je po matce. O  pohlednosti Ignácově věděla 
jeho macecha své. Na tancovačky se teď nehrnul a dopo-
ručení otcovo vnímal jen na oko. Držel se doma a  my 
víme proč. Večer před poslední orbou se Zoulové roz-
hodli zůstat na poli celý den. Zítra musíme doorat. Mladá 
Zoulová že jim po polednách přinese něco špeku, cibuli, 
bochník chleba a džbán. Přijde a může ještě potom posbí-
rat menší kameny na novém poli pod strání. Je to od ora-
ného pole kousek. Oba pozemky dělí nakonec jen mladý 
les, dost hustý a  sloužící jako větrolam. Ale už při první 
brázdě starého Zoulu rozzlobil kus šutru, na který nevě-
domky najeli až radlice zapraskala. Prudce zarazili a pan-
táta zaklel jako pohan. Pluh vyprostili, ale smůla se na ně 
lepila jako mokrá hlína na radlici. Kůň špatně šlápl a zasta-
vil se. Dostal bičem. Ignác okřikl otce. Neměl rád, když si 
otec na zvířeti vyléval vztek. Řekl mu to. Zoula se straš-
ně zamračil, ale hněv spolkl. Cítil, jak se mu hněv usadil za 
prsní kostí a stále tlačí. Dojeli na konec pole. Oráč se podí-
val po slunci. Práce jim jde pomalu. Beze slov přejeli něko-
likrát nahoru a dolů. Teď se zase smekl Ignác. „Chodíš jako 
mátoha,“ vycedil mezi zuby nabroušený otec. „Cos dělal 
v noci?“ „Spal,“ odpověděl Ignác rychle, jako by se bál že 
dostane na to téma otázku další. Slunce měli už nad hla-
vou, když uviděli na obzoru siluetu mladé hospodyně. Oba 
v duchu usoudili, že jí to sluší. Dva páry očí viděly jednu 
ženu a každý z páru ji viděl jinak. „Necháme toho, dnes se 
nedá dýchat, odpočineme si,“ zavelel oráč. Sesedli se na 
zemi pod topolem. Strom byl dosud listů prostý a teprve 
rašící pupeny tisíců příštích zelených srdíček se lepkavě 
leskly na přímém slunci. Bez dlouhého povídání si rozdě-
lili šrůty špeku a napili se podmáslí ze džbánu. Osvěžilo 
je to. Starý Zoula se natáhl na znak, aby se hlavou opíral 
o vrásčitý kmen topolu. Říkal, že dotek stromu mu dává 
sílu. Než by se řeklo švec, usnul. Zoulová se podívala na 
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PODĚKOVÁNÍ ZA ÚČAST 
NA SBÍRCE POTRAVIN 

A HYGIENICKÝCH PROSTŘEDKŮ
PRO POTRAVINOVOU BANKU 

HRADEC KRÁLOVÉ z.s. ZE 30. 11. 2020

Asi dva týdny před sbírkou samotnou přišel staros-
ta města Jaroměř, pan Josef Horáček, s myšlenkou pomo-
ci Potravinové bance. Následně byla oslovena konkrétně 
Potravinová banka v Hradci Králové, která aktivitu města 
Jaroměř s radostí přivítala. Datum 30. 11. 2020 bylo smlu-
veno tak, aby se nekrylo s celonárodní sbírkou, která pro-
bíhala v různých supermarketech, i v některých v Jaroměři. 
I přes to, že se jaroměřská sbírka uskutečnila jen týden po 
celonárodní, a i přes to, že byla vůbec první sbírkou toho-
to druhu pod křídly města Jaroměře, byla velmi úspěš-
ná. Vybráno bylo úžasných 286,5 kilogramů trvanlivých 
potravin a 60 kilogramů drogerie. Ještě téhož dne, ihned 
po ukončení sbírky, bylo vše předáno Potravinové bance 
Hradec Králové z.s. Potravinová banka spolupracuje s něko-
lika neziskovými organizacemi a několika městskými úřady 
a po zralé úvaze pomáhá tam, kde je nejvíce potřeba – mat-
kám samoživitelkám, seniorům s nízkými příjmy apod.
Vzhledem k tomu, že se uspořádání sbírky nezdálo marnou 
myšlenkou, v některém z měsíců roku 2021 ji město Jaroměř 
zamýšlí zopakovat. O pořádání budeme informovat.

Za odbor sociálních věcí a zdravotnictví
Mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová, vedoucí

Ignáce a řekla: “Já se teď půjdu podívat na to kamení. Snad 
něco vysbírám. Každý kámen z pole odstraněný je dobrý.“
Zvedla se a  protáhla tak, aby ji Ignác viděl z  profilu. 
Rozbolely ho z ní oči. Odcházela. Po deseti krocích se oto-
čila a  poslala mu úsměv jako povel. Musel poslechnout. 
Opatrně se vzpřímil, pohlédl ještě na spícího otce a šel za 
ní. Dohonil jí v lesíku. Bez jediného slova se objali a uleh-
li do odestlaného lože suchého listí loňského podzimu. 
Starý Zoula se po chvíli probudil nastalým tichem. Denní 
spánek z  únavy je mělký. Byl sám. Přišel blesk podezře-
ní. Kde jsou ti dva? Už nějaký čas pozoroval, jak se mace-
cha vidí v  synovi. Považoval to za podezřelé, ale dosud 
nedošlo k žádnému vysvětlení… Podíval se k lesíku, vzty-
čil se ze země a  mířil k  pluhu. Shýbl se a  vzal do pravé 
ruky otku jako karabáč. Rázoval nahoru k lesíku. Pár met-
rů od prvních stromů zřetelně uslyšel dvě milující se těla. 
Projel jím blesk náhlého poznání: „Zabiju ji bestii. Dočkal 
jsem se konců! Posadím ji do statku a ona mi svede syna.“ 
Vzteklounství mu zalilo oči i  rozum žhavou vlnou nepří-
četnosti. Prudce rozhrnul spleť větví keřovitého prosto-
ru a vrhl se ke dvojici. Ta se mezitím stačila vzpamatovat 

z  leknutí. S  napřaženou rukou, ve které třímal nad hla-
vou těžkou otku, se blížil s dusotem rozběsněného býka. 
Zoulová neprosila. Stála nehnutě, vědoma si svého provi-
nění. Nevěřila, že udeří. Ani Ignác se netvářil nijak zkrou-
šeně. Přece ji miloval. Pojal k otci pohrdání. Byl připraven 
ji chránit. Ve chvíli, kdy otec chtěl udeřit ženu do hlavy, 
mu vskočil do rány. Krví podlité oči vzteklounovy změnu 
cíle nezaznamenaly. Železo otky udeřilo do hlavy Ignáce. 
Padl otci pod nohy jako podťatý smrk. Byl mrtev. Z rozbi-
tého spánku odtékala do suchého listí naděje na pokračo-
vání rodu Zoulů.
Někdy poslouží jednoúčelový předmět zcela jiné potřebě. 
Kdysi prý oráčova otka vyrašila zeleně a ohlásila budouc-
nost národa, podruhé zase ta krvavá ohlásila smrt. Jednou 
vznik rodu předpověděla, podruhé pokračování rodu 
přerušila. Dvakrát otka. Předmět, který my už vlastně 
neznáme.

Zdroj – Preclík, Vladimír, Smírčí kameny, Dvakrát otka, 
str. 94 – 102, rok 1990

Foto Jindřich Polák

ŽIVOTNÍ JUBILEA

Vzhledem k tomu, že protiepidemická opatření zkomplikovala členům komise pro slavnosti a obřady sběr souhlasů s uveřejněním 
jmen jubilantek a jubilantů, budou životní jubilea oslavenců zveřejněna až v únorovém Zpravodaji. Děkujeme za pochopení. (–krý–)
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JAROMÍR A JOSEFÍNA NA SANÍCH
Mrzlo až praštělo, ledové květy se rozlézaly po okenních tabulkách v přízemí i  v patře. Babička 
vytáhla ze skříně svůj sváteční kabátek z  ovčí vlny a  hodila ho přes židli, aby do zítra vyvětral. 
Chystala se, že půjde – stejně jako každý rok – na kopec na novoroční mši do kostelíka svatého 
Jakuba a k synovi, který bydlel hned vedle, na oběd.

Jaromír s Josefínkou vzali sáně a vydali 
se, s  nějakými drobnostmi a  přáním 
všeho dobrého do nového roku 
i  pozváním od pana faráře na zítřejší 
mši, k babičce. Bydleli hned u kostela 
naproti faře, v domě s bustou knížete 
Jaromíra, která připomínala zakla-
datele města. Podle něj dostal malý 
Jaromír své jméno. Na sáňkách si to 
svištěli dolů z kopečka tam, kde před 
kapličkou končí na mostě Jaromírova 
ulice. Řítili se prudce dolů do ulice 
Kostelní, kde bydlela jejich babička.

Text a ilustrace: Michaela Luňáková
www.praninaprani.cz

PROČ SE „PF“ POSÍLAJÍ A KDY SE ZAČALY POUŽÍVAT?
Přáníčko péefko neboli novoročenku si navzájem rozdáváme na konci nového roku. Do nového  
roku si v něm přejeme hodně štěstí a zdraví. Slovíčka „Pour féliciter“ jsou francouzská a znamenají 
po překladu do češtiny doslova „pro poblahopřání“.

V naší zemi – České republice – je péefko velice oblíbené a  lidé si je tu rádi posílají. A nemusí to 
být jen papírová přáníčka. Novoročenky mohou být i keramické, dřevěné, skleněné nebo vyrobené 
z  jiného materiálu. Posíláme si také elektronické, to jsou ty, které dostáváme e-mailem nebo je 
dáváme na facebook. První novoročenku u nás poslal svým známým a příbuzným v roce 1827 hrabě 
Karel Chotek z Vojnína a Chotkova.

Jinde ve světě se nerozesílají péefka, ale přání k Vánocům. Ve Francii i v jiných zemích se jako součást 
novoročního přání slova „Pour féliciter“ vůbec nepoužívají, je to česká specialita. Novoročenky asi 
nejvíce proslavili výtvarní umělci, kteří z nich udělali malá umělecká dílka, ke kterým patří i vtip – 
chytrá legrace – která komentuje dění v zemi nebo náš život. Dneska by si takové péefko mohlo 
dělat legraci z viru COVID -19 nebo z toho, že se děti nemohou dočkat, až se vrátí zase do školy.

Milé děti, zkuste si vyrobit vlastní péefko 2021 a nemusíte zůstat jen u papíru, zkuste použít 
modelínu, keramickou hlínu, těsto nebo jiný materiál. Ať vás práce baví a máte z ní radost!

–krý–

péefko neboli Pour féliciter
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BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ
pondělí	 08:00 hod. (kaple děkanství)
úterý	 17:00 hod.
středa	 08:00 hod.
čtvrtek	 17:00 hod.
pátek	 17:00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota	 (dle rozpisu na vývěsce)
neděle	 08:30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
	 10:15 hod. (Velichovky)
Více informací na www.jaromer.farnost.cz.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku 737:
09:00 – 10:30 hod.	 Studium Bible
10:45 – 11:30 hod.		 Kázání Božího slova
13:00 – 14:00 hod.	 Odpolední program

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
pondělí	 14:00 hod. 	 DD Černožice
úterý	 09:00 – 15:00 	 Úřední den
	 15:00 hod. 	 Biblická hodina
neděle	 10.00 hod. (modlitebna)
Kontakt na farářku Mgr. A. Fabiánovou – 737 847 864. 
Informace na www.husitijaromer.estranky.cz, 
mail: husbor777@email.cz. 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JOSEFOV
neděle	 08:00 hod. (Jasenná, kostel)
	 09:30 hod. (Josefov, kostel, během mše dětská školka)
středa	 17:00 hod. (fara Duškova 77)
pátek	 17:00 hod. (fara Duškova 77)
Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše.
První pátek v měsíci je adorace a požehnání. První neděli v měsíci 
se koná na Starém Plese v kapli sv. Huberta mše (v letních 
měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail: farnost.josefov@gmail.cz, 
www.farnostjosefov.cz, @FarnostJosefov.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
pondělí	 14:00 hod. (posezení nad biblí v Černožicích)
středa	 18:15 hod. (biblická hodina – sudý týden)
pátek	 17:00 hod. (Biblický kroužek)
neděle	 09:00 hod. (Semonice)
	 11:00 hod. (2. a 4. neděle Jaroměř)
	 škola pro děti v Semonicích
Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19:00 hod. se konají Modlitby se 
zpěvy z Taizé.
Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz.

ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ

Vážení spoluobčané,

Na počátku bylo Slovo. Tak začíná Janovo evangelium. To slovo se dá přeložit i jako řád, 
rozum, myšlenka, princip. Latinsky logos, bylo tehdy běžně používané. A všichni filozofové, 
Aristoteles, Platón, aj. v něm viděli jakýsi prazáklad, praprincip světového řádu, který dal 
všechno do pohybu.

Dnes říkáme, že svět má řád a že je dobré se jím řídit. Ale 
evangelium pokračuje dál a říká, že oním řádem tedy slo-
vem je Bůh. Tedy, že nejde jen o pojem nebo myšlenku, ale 
o Boha, který je zdrojem života. Ale tohle Slovo nekončí 
jen úvahou, do níž se pouštějí filosofové, toto slovo hovoří 
o Bohu, ve kterém je život, který se stal světlem lidí a to tak 
silným, že neexistuje tma, která by mohla toto světlo pohl-
tit. A toto Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi. Toto 
slovo sestoupilo do lidského těla. A bylo světlo lidí. Jenže 
to světlo o  Adventu zabliká, o  Vánocích se rozzáří a  po 
novém roce už je člověk zase do nového adventu pohlcen 
tmou starostí. Zní to dost beznadějně, že by Světlo Boží 
lásky svítilo jen o Vánocích? Že by se stávali lidé křesťa-
ny jen v tuto dobu, že by si svoji rádoby víru nechávali jen 
na svátky? Tak to jistě není. Tam, kde vládne láska, tam je 
i světlo. Kristovo světlo, které přináší naději. Naději nejen 
pro sebe, ale pro celý svět. A abychom měli naději, potře-
bujeme, aby nám pro něco hořela srdce, aby bylo něco, co 
rozněcuje naši vášeň. Nenechme si vůni Vánoc vyčichnout, 
opatrujme si ji, abychom dokázali překročit práh nového 

roku, který je na spadnutí. Aby v nás nepřevládaly strachy 
a obavy o budoucnost, abychom se neutápěli v beznaději, 
ale v síle vánoční zvěsti s nadějí pohlíželi to přicházející-
ho nového roku. A nakonec Vánoce s rolničkami a šťastný-
mi úsměvy našich blízkých aby nám pomáhaly překonávat 
katastrofy a posilovaly naši naději. Na počátku nebylo nic. 
Ale Boží slovo dalo vznik vesmíru, životu a všemu dalšímu 
včetně nás, lidí. Boží slovo se stalo tělem a přebývalo mezi 
námi. To byl počátek Boží přítomnosti na zemi mezi lid-
mi, počátek spásy. Proto máme i dnes důvod k radosti. To 
světlo, v němž máme život, stále svítí a tma je nepohltila. 
V něm je naše budoucnost, ve světle Boží lásky.

Požehnané Vánoce a mnoho štěstí a lásky  
v novém roce 2021 nám všem přeje

	 farářka Mgr. Alena Fabiánová

péefko neboli Pour féliciter
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VÝJIMEČNÁ SEZONA V KLADSKÉM POMEZÍ

Letošní turistická sezona i celý rok 2020 byl pro organizaci destinačního managementu výjimečný hned 
v několika směrech. Pojďme si společně připomenout, co vše se událo v Kladském pomezí.

Největší novinkou se stal turistický produkt Božena 200, 
který vznikl ke 200. výročí od narození spisovatelky Boženy 
Němcové. Díky finanční podpoře Královéhradeckého kraje 
a měst Česká Skalice a Červený Kostelec vznikla nová tis-
kovina a webové stránky, realizovány byly reklamní kam-
paně a natočeno několik reportáží. Moc nás těší, že díky 
této propagaci stoupla návštěvnost turistických cílů opro-
ti roku 2019 o více než 20 %.
Díky projektu Čapek se nám podařilo navázat spolupráci 
se zahraničním zastoupením České republiky v Japonsku, 
kde se Karel Čapek těší velké oblibě. Realizovali jsme pra-
covní cestu po jeho stopách v Kladském pomezí a ve spo-
lupráci s Královéhradeckým krajem vznikl tištěný materiál 
v japonštině. Díky spolupráci s agenturou CzechTourism, 
Kladské pomezí získalo mediální prostor v pořadu Snídaně 
s Novou a v ranním vysílání Frekvence 1 v podobě soutěží 
o regionální produkty a pobyty na farmě Wenet a v kem-
pu Brodský.
Naše přípravy na letní sezónu značně ovlivnila epide-
mie koronaviru. Nastalé situaci jsme se snažili přizpůso-
bit a efektivně využít všech našich možností k rozvoji ces-
tovního ruchu v regionu. Pro naše partnery jsme vytvořili 

zcela nové možnosti propagace. Cílem byla především 
podpora těch, kteří na jaře museli uzavřít své provozov-
ny. Epidemie zasáhla také do příprav třetího ročníku čes-
ko-polského projektu Festival zážitků. Z důvodu uzavření 
hranic došlo k jeho přesunutí na léto 2021. Cestovatelská 
hra pro rodiny s dětmi Toulavý baťoh se uskutečnila bez 
omezení a dokonce se do ní zapojilo o 7 % soutěžících více 
než loni. Pouze došlo k  jejímu prodloužení na dva roky, 
proto ke slosování o hlavní ceny dojde až na podzim 2021.
Důležitým momentem letošního roku bylo zahájení pří-
pravy nové marketingové strategie pro destinaci Kladské 
pomezí ve spolupráci s  Norou Dolanskou, jež má boha-
té zkušenosti napříč službami cestovního ruchu u  nás 
i v zahraničí. Dokument je projednáván a k jeho schválení 
by mělo dojít v prvním pololetí příštího roku.
Velmi si vážíme důvěry a podpory našich členů, bez nichž 
bychom nemohli existovat, a zároveň jsou pro nás velkým 
závazkem. Pevně věříme, že se nám společně podaří ces-
tovní ruch podpořit natolik, aby pomohl vytvořit nové pří-
ležitosti pro náš region.

Markéta Venclová
Kladské pomezí, o.p.s

SPOLEK SANTE
Milí Sanťáčci,

na začátku každého nového roku máme tak trochu tendenci bilancovat předešlý rok. Ani já 
se nevyhnu tomu, abych nezhodnotila naše životy na pozadí našeho spolku Sante.

My všichni jsme v minulém roce byli zasaženi „dobou kovi-
dovou“. Zahnala nás do ústraní, separovala nás od svých 
blízkých, mnohdy nám vzala něco nebo někoho cenného. 
Avšak nejhorší pocit našich členů je pocit samoty a osamě-
ní. Že je to totožné? Ani náhodou!
Samota je stav, kdy se nacházíme reálně sami, bez rodi-
ny a blízkých. Takový stav může být velice nežádoucí, ale 
někteří lidé s ním dokáží bojovat pomocí kontaktu se svý-
mi blízkými a přáteli skrz sociální sítě a telefony. Se samo-
tou se dá žít. Naproti tomu pocit osamění pramení z nejis-
toty v budoucnost, z pocitu, že v životě nemáme nikoho, 
na koho bychom se obrátili, s kým bychom si popovídali, 
komu bychom se svěřili se svými pocity a problémy. Tento 
stav je nejvíce patrný právě u  seniorů. Málokdy se vám 
s tím svěří, ale kontakt s rodinou může být právě tím jedi-
ným kontaktem na celém světě. S tímto stavem se bojovat 
nedá, často je jeho vyústěním smutek, deprese a  chřad-
nutí. A proto si přeji, abyste nezapomínali na ty nejstar-
ší členy ve svých rodinách. Zvedněte telefon, promluvte 
s nimi o počasí, o banalitách všedního světa, nezapomí-
nejte na ně!
Ani náš spolek Sante na vás nezapomíná. Naopak. Myslíme 
na vás každý den. Důkazem toho je náš skvělý výbor v čele 
s akční předsedkyní, která se se všemi potřebnými snaží 

komunikovat, seč jí síly stačí. Všichni se snažíme o  psy-
chickou podporu našich členů, o běžnou komunikaci všed-
ního života, o podporu a o ujištění, že na to nejsou sami!
Rok 2020 byl pro náš spolek velice náročný. Téměř jsme 
neuskutečnili výroční schůzi, mnoho výletů bylo zruše-
no, a  nakonec se nekonaly ani oblíbené akce s  poseze-
ním. Ačkoliv se nám v  loňském roce restrikce nevyhnu-
ly, pro letošní rok znovu pilně pracujeme a  nastavujeme 
plán ozdravných pobytů, výletů a posezení tak, abychom 
si konečně mohli sednou a vidět se osobně. Už teď se těší-
me na dva ozdravné pobyty, které v tomto roce plánujeme.
Tato doba nám mohla hodně vzít, věřím ale, že každý si na 
ní našel něco pozitivního – my jsme třeba přivítali nový 
přírůstek do rodiny, a  s  takovým štěstím v domě nemá-
te čas myslet na nějaký kovid, protože mnohdy stačí jeden 
pohled do těch nevinných očí, a víte, že všechny stíny pad-
nou za vás. Takže nezapomeňme na to, co nám minulý rok 
vzal a dal, ale vykročme do nového roku s prázdným lis-
tem, který je třeba popsat.
Za celý náš spolek vám přejeme především zdraví a štěstí 
a nezapomínejte – nejste na to sami!

Za spolek Sante, 
Lucie A. Tykalová
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NOVINKA V LÉČBĚ RAKOVINY PRSU V NÁCHODSKÉ NEMOCNICI: 
VĚTŠÍ KOMFORT PRO PACIENTKY I PRO LÉKAŘE

Náchodská nemocnice začala při léčbě karcinomu prsu používat přístroj SentiMag a zařadila se tak mezi 
deset nemocnic v  republice, které za pomocí metody magnetické detekce sentinelových uzlin operují. 
Novinka přináší celou řadu výhod, a to jak pro nemocné, tak i pro operatéra.

Rakovina prsu je stresující diagnóza, která postihuje 
v naprosté většině případů ženy a je u nich zároveň nejčas-
tějším nádorovým onemocněním, vzácně je ovšem odha-
lena i  u  mužů. Při včasném záchytu nemoci je poměrně 
vysoká pravděpodobnost úspěšného vyléčení, svou roli 
však kromě času hraje, jako při každé léčbě, také psychi-
ka pacienta. Snaha o komfort během léčby a minimaliza-
ce nutnosti dojíždění do vzdálenějších nemocnic má pro-
to pro nemocné velký význam. „Za velké plus považuji, že 
na našem oddělení se operacím prsů u žen s touto diagnó-
zou věnuje žena, lékařka, které se pacientky snadněji svěří. 
Letos na podzim se nám navíc podařilo za pomocí evropské 
dotace získat přístroj SentiMag, který léčbu karcinomu 
prsu výrazně usnadňuje“ říká primář chirurgického oddě-
lení Oblastní nemocnice Náchod, MUDr. Jaroslav Vokůrka.

CELÝ PROCES LÉČBY V NÁCHODSKÉ NEMOCNICI
Operačnímu zákroku předchází cesta ženy (či muže) na 
radiodiagnostické oddělení, kde je, buď v  rámci preven-
tivního mamografického screeningu, nebo již na zákla-
dě podezření na onemocnění, odhalen zhoubný nádor. 
Pacient(ka) dále pokračuje do mamologické ambulance 
MUDr. Andrey Adamové.
„Zavedení metody SentiMag nově přináší našim paci-
entkám z Náchodska možnost podstoupit všechny léčebné 
úkony v náchodské nemocnici, bez nutnosti dojíždění na 
oddělení nukleární medicíny Fakultní nemocnice Hradec 
Králové,“ vysvětluje lékařka Adamová, která v náchodské 

nemocnici operace tohoto typu provádí. Při operaci nejde 
jen o  samotné odstranění nádoru, ale také o  vyšetře-
ní, které zjišťuje, zda se v  lymfatických uzlinách netvoří 
metastázy.
Předchozí praxe obnášela právě cestování pacientek do 
Hradce Králové. Na zmíněném oddělení nukleární medicí-
ny byla pak ženě do postiženého prsu aplikována radioak-
tivní látka, pomocí které se následně operatér při zákro-
ku orientoval. Nově se nemusí značení sentinelových uzlin 
provádět radioaktivní látkou, kterou nahradily nanočásti-
ce železa a navigace operatéra je tak na principu magne-
tu. Látku zpravidla jeden až dva dny před operací aplikuje 
své pacientce přímo chirurg, který bude výkon provádět. 
V den operace je pak malým řezem pacientce odstraně-
na s tumorem i látkou označená lymfatická uzlina, která je 
první na řadě v případě metastatického rozsevu. Následuje 
histologické vyšetření, které definitivně určí stadium one-
mocnění a následnou onkologickou terapii.
Zásadním faktorem pro úspěšnost léčby je včasné odha-
lení rozvíjejícího se nádoru. Proto je důležitá prevence 
a účast na pravidelných screeningových kontrolách, kte-
ré odhalí počátek onemocnění ještě před tím, než je mož-
né identifikovat bulku pohmatem. V  takových případech 
se pak šance na uzdravení pacientek velmi vysoká.

Nemocnice Náchod
– redakčně kráceno –

SENIOŘI ČESKÉ REPUBLIKY
Příjemné prožití Vánoc, mnoho příjemných překvapení pod stromečkem, dobrou vánoční pohodu, 
ale zejména dobré zdraví, spokojenost a pohodu v  roce 2021 přeje všem seniorům a  seniorkám 
výbor Seniorů České republiky, MěO Jaroměř.

Výbor Seniorů České republiky, MěO Jaroměř zve své čle-
ny na VOLEBNÍ výroční schůzi, která se bude konat dne 
16. 2. 2021 od 13:00 v klubovně divadla (suterén).

PROGRAM:
1.	 Zahájení
2.	 Beseda se starostou města panem Josefem Horáčkem
3.	 Volba volební a návrhové komise
4.	 Volba nového výboru MěO a delegátů na krajskou 

Konferenci S ČR
5.	 Vyhodnocení činnosti za rok 2020
6.	 Projednání návrhu plánu na rok 2021
7.	 Administrativní záležitosti (placení čl. příspěvků na 

rok 2021, vydání průkazů novým členům, přihlášky za 
člena)

8.	 Různé

Rok 2021 je rokem volebním. Poslední volební schůze se 
konala v roce 2017. Volební období je čtyřleté.
Každý člen S ČR, MěO Jaroměř může podat návrh na nové-
ho člena výboru. Případné návrhy můžete sdělit kterému-
koliv členu stávajícího výboru, případně je podat před zahá-
jením výroční schůze dne 16. 2. 2021.
Poznámka: termín schůze se může změnit. Je proto nutné 
sledovat informace zveřejňované ve vitrínách, kde je možno 
lépe podchytit aktuální informace.

Za výbor organizace 
Ivan Kolář
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KAM VYRAZIT DO PORODNICE

V dnešní době záleží pouze na rodící ženě, jaké místo k porodu si zvolí, pokud se tam dopraví po vlastní 
ose. Kdeže jsou ty časy, kdy platila spádovost podle místa bydliště a také jediná možnost převozu sanit-
kou. Ačkoli kdo by někam jezdil, když do roku 1998 byla porodnice přímo v Jaroměři!

Aktuálně se v dojezdové vzdálenosti 40 minut od Jaroměře 
nachází čtyři nemocnice s porodními sály a oddělením pro 
matku a  novorozence, tzv.  šestinedělí. Náchod, Rychnov 
nad Kněžnou, Hradec Králové a Trutnov.

Sídlo nemocnice km od Jaroměře čas v minutách naroz. dětí

Hradec Králové 24 30 cca 2500

Náchod 23 23 963

Rychnov n. Kněž. 40 39 537

Trutnov 29 30 683

Zdravá žena v  termínu porodu může přijet do kterékoli 
z těchto porodnic a to bez nutnosti rezervace předem. Pokud 
by ale žena měla začít rodit předčasně, ona nebo miminko 
měli závažné komplikace, vysoce specializované péče se jim 
oběma dostane v tzv. perinatologickém centru (naším nej-
bližším je to ve Fakultní nemocnici Hradec Králové). Některé 
ženy využívají možnost navštívit porodnici v rámci těhoten-
ské poradny obvykle po 36. týdnu těhotenství, kdy se mohou 
zeptat na to, co je zajímá, co nenašly na webových stránkách 
porodnice, eventuálně probrat svá porodní přání.

Všechny zde jmenované porodnice jsou vybaveny poloho-
vatelnými lůžky, rehabilitačními pomůckami pro usnad-
nění porodu, k  dispozici jsou sprchy a  vany, gymnastické 
míče apod. Samozřejmostí je možnost doprovodné osoby. 
Porodnice nabízí i nadstandardní služby a pokoje. Snaží se 
neustále vylepšovat, aby se ženy cítily v  neznámém pro-
středí příjemně a vybraly si ji pro příchod svého miminka 
na svět.
Nezapomínejme, že žena má právo porodit kdekoli si přeje – 
v nejbližší porodnici, v porodnici na opačném konci repub-
liky, v zahraničí, nebo doma, ať už plánovaně nebo z důvodu 
rychlému porodu. My bychom měli její přání vždy respekto-
vat, neodsuzovat ji a ideálně ji maximálně podpořit a pomo-
ci jí. Společným cílem je přece to, aby maminka i miminko 
byli zdraví, spokojení a v pořádku.

Hodně štěstí při výběru porodnice 
i v novém roce přeje

Bc. Martina Holubářová, porodní asistentka
www.intuitivniporod.cz

SPOLUPRÁCE PSYCHIATRICKÝCH NEMOCNIC 
A KOMUNITNÍCH SLUŽEB NESE OVOCE

V Česku prožije duševní onemocnění každoročně více než pětina obyvatel. U mnohých z nich vede zkuše-
nost s duševním onemocněním k hospitalizaci v psychiatrické nemocnici. V důsledku nemoci a hospita-
lizace se obvykle lidem naruší vztahy v rodině, přijdou o bydlení, o práci a finanční zajištění. Při návratu 
do běžného života tak často potřebují podat pomocnou ruku. Tu může nabídnout lidem žijícím v náchod-
ském okrese organizace Péče o duševní zdraví (PDZ).

Aby byla podpora člověku při přechodu z nemocnice domů 
užitečná, je zapotřebí úzké spolupráce mezi všemi subjek-
ty, které mu nabízí pomoc, tzv. multidisciplinární spolu-
práce. Dobrá komunikace mezi pacientem, pracovníky 
nemocnic a pracovníky komunitních služeb, jako je Péče 
o  duševní zdraví, může hrát v  zotavení z  nemoci velkou 
roli. Ukazuje se, že při práci komunitní služby PDZ je velice 
důležité provést klienta obdobím hospitalizace, propouš-
tění a návratu domů tak, aby se mohl na změny včas při-
pravit. Příprava na propuštění by měla začít již na samém 
začátku hospitalizace. Klient je aktivně povzbuzován ke 
spolupráci, v rámci které si sestavuje své potřeby a přání, 
na jejichž základě a základě poznatků pracovníků nemoc-
nice a zkušeností PDZ vzniká plán propuštění.
Jako dobrý příklad z praxe může sloužit příběh paní Petry. 
Petra se po několika měsíční léčbě v nemocnici cítila lépe 
a přála si jít domů. U Petry však před odchodem do nemoc-
nice došlo ke konfliktu v rodině. Přišla o bydlení a její syn 
začal bydlet u  otce. Petra chtěla dát všechny záležitosti 
zpět do pořádku a bydlet opět se svým synem. Pracovníci 
PDZ se snažili Petře s  propuštěním z  nemocnice pomo-
ci. Na možnosti propuštění spolupracovali jak s  Petrou, 

tak s  léčebným týmem psychiatrického oddělení a  také 
na setkáních multidisciplinárních týmů. Ze strany léčeb-
ného týmu nemocnice zaznívala obava z nejistoty, zda si 
Petra uvědomuje náročnost situace po návratu z  hospi-
talizace, v jejímž důsledku by mohlo dojít i k opětovnému 
propuknutí nemoci. Pracovníci PDZ naopak přinášeli svou 
zkušenost z  dřívější spolupráce s  Petrou a  ujištění, že je 
schopná kroky při návratu s podporou zvládnout. Po vzá-
jemném vyjasnění si priorit se všichni domluvili na kro-
cích vedoucích k propuštění. Po propuštění Petra využi-
la podporu náchodského týmu PDZ. Pracovníci jí pomoh-
li zpřehlednit si jednotlivé kroky, najít nabídky bydlení 
a práce, provedli jí možnostmi finančního zajištění, dopro-
vodili ji k ambulantnímu psychiatrovi, edukovali o užívá-
ní medikace a  předcházení relapsu. Petra si vyřešila své 
další záležitosti, i přes počáteční únavu, do značné míry 
sama. Vše vyjednala a  zrealizovala. Příběh Petry tak má 
šťastný konec. V současnosti má práci, je finančně zajiš-
těná a bydlí v nájemním bytě se svým synem tak, jak si to 
přála. Podporu služby PDZ dnes již nepotřebuje.

Bc. Michaela Venclová 
Péče o duševní zdraví, z. s.



27

září | 20prosinec | 20 ZDRAVÍ |

1. 1. 2021
MUDr. Lubomír Beran 
Velký Třebešov 118
tel.: 491 453 272

2.1. a 3. 1. 
MUDr. Erika Uhlířová
Průmyslová 146
Jaroměř
tel.: 491 815 475

9. 1. a 10. 1. 
MUDr. Jaroslav Ožďan 
B. Němcové 13
Česká Skalice 
tel.: 491 452 789

16. 1. a 17. 1. 
MUDr. Lucie Strnadová 
Z. Němečka 130
Jaroměř – Josefov 
tel.: 491 812 495

23. 1. a 24. 1. 
MUDr. Ivona Plšková 
Komenského 554/a
Česká Skalice 
tel.: 491 451 300

30. 1. a 31. 1. 
MUDr. Olga Záplatová 
Husovo nám. 36
Česká Skalice 
tel.: 491 452 447

6. 2. a 7. 2. 
MDDr. Veronika Kalousková 
Husova 931
Jaroměř
tel.: 491 812 935

13. 2. a 14. 2. 
MUDr. Jolana Nezvalová 
Velký Třebešov 118 
tel.: 491 453 272

20. 2. a 21. 2. 
MUDr. Petr Kalfus 
Česká 50 
Jaroměř 
tel.: 704 544 075

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
od 8:00 do 10:00

KOŽNÍ AMBULANCE 
V JAROMĚŘI

Od 1. ledna 2021 zahájen provoz kožní ambulance v 1. patře 
polikliniky v ordinaci stávající neurologické ambulance na 

adrese Dr. Edvarda Beneše 191.
A to každý pátek od 9:30 do 14:30 hod. 

Provoz neurologické ambulance zůstává zachován.
Telefon a sdělení informací: 606 443 820.

WWW.KOZNISRO.CZ

www.pecujdoma.cz
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MONTÁŽ TĚSNĚNÍ do dřevěných OKEN a DVEŘÍ, videou-
kázka: www.MontazTesnení.cz, tel: 734 240 608. Držíme 
teplo doma!

HLEDÁM ke koupi chatu nebo domek do 30 Km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Čištění koberců a  čalounění pro domácnosti i  firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou cenu 
a s dopravou zdarma. Telefon: 603 701 992.

KOUPÍM byt v Jaroměři, stav nerozhoduje, rychlé jednání, 
platba v hotovosti. Volejte prosím na tel. 774 777 072.

KOUPÍM VÁŠ BYT 1+KK, 2+KK A MŮŽETE V NĚM DÁLE 
BYDLET. V  okolí Zavadilky, v  OS. VLASTNICTVÍ. Chci 
jako osobní investici, majitel tak v něm může dále byd-
let. Budu rád, pokud to někomu pomůže i v této nelehké 
situaci. Kontakt: 603195694, byt.jr@fwdr.cz

Sleva zimní obuvi v prodejně OBUV NOBL Jaroměř 
(naproti České poště). www.obuvnobl.cz. V případě uza-
vření prodejny, bude otevřeno výdejní okénko v pondělí 
a ve středu mezi 11.00 - 15.00 hod.

Do Pizzerie 28 přijme nový provozovatel servírku/číšní-
ka. HPP, zajímavé pracovní ohodnocení. Životopisy posí-
lejte na ptacek.jaromer@seznam.cz. Tel.736 451 028.

KOUPÍME dům v Jaroměři nebo blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte kdykoliv, tel. č. 775 777 073.

Řeznictví v Jaroměři přijme prodavačku a řezníka. Místo 
pracoviště náměstí ČSA 28. Tel. 736 631 404.

SHÁNÍM byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři a okolí. Mám hotovost. 
Volejte prosím na 776 566 630.

Nově otevřená Pizzerie 28 na náměstí ČSA 28 v Jaroměři 
nabízí možnost vzít si s sebou jídlo přes výdejové okén-
ko. Můžete se stavit osobně, předem zavolat a domluvit 
se, nebo objednat online na www.vyzvednisi.cz/pizze-
rie-28-jaromer. Rozvoz po Jaroměři zdarma po domluvě 
(při objednávce nad 200,- Kč). Tel.: 733 744 307.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PRAVIDLA ZADÁVÁNÍ 
INZERCE VE ZPRAVODAJI

Řádková inzerce má být zadána v  textovém souboru (txt., 
doc., docx.). Plošná izerce má být ve formátu pdf., možné jsou 
i obrázkové formáty jpg. a png. Inzerce je VŽDY ČERNOBÍLÁ. 
Za grafické zpracování se účtuje 20 % navíc z  celkové ceny 
inzerátu. Inzerci zadávejte pomocí OBJEDNÁVKOVÉHO 
FORMULÁŘE, který je ke stažení na webu města Jaroměře, 
nebo si oněj požádjte na e-mailu: zpravodaj jaromer-josefov.cz
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Bezobslužná klubová
ČERPACÍ STANICE LPG
servis, revize a montáže LPG

ul. Průmyslová 126
Jaroměř – Josefov

tel.: 777 962 205
www.lpg-jaromer.cz

Jaroměř 188x61 mm 4B 2020 „Tchán 1“

Dobře mi poradili
a ještě jsem ušetřil

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.800 404 010

Přijďte ochutnat

a vyzkoušet

naše produkty
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OPTICKÁ ZÁSUVKA ZDARMA

optický INTERNET 
NEJLEPŠÍ V JAROMĚŘI! • INTERNET

• TELEVIZE
• MOBIL
• TELEFON
• KAMERY 

Sledujte nás nově i na facebook.com/alphastylsoft

Vysoké rychlosti za
velmi příznivé ceny

Skvělý zákaznický servis

Optické vlákno = spolehlivý 
internet nezávislý na počasí

ALPHA StylSoft, s. r. o.
Husova 112, Jaroměř 

www.stylsoft.cz
493 314 031

| INZERCE



VÝSADBA CIBULOVIN V JAROMĚŘI A JOSEFOVĚ
Během víkendu 29. 11. – 30. 11. proběhla v Jaroměři a Josefově na vybraných místech výsadba cibulovin: 
tulipánů, narcisů, talovínů, ladoněk a krokusů.

Akci naplánovala a koordinuje za Technické služby města 
Jaroměře paní Kateřina Sinkoviczová.
Do projektu se zapojili členové komise pro životní prostře-
dí, kteří oslovili dobrovolníky z řad občanů, sázely hlavně 
rodiny s  dětmi. Výsadba proběhla na zelených prostran-
stvích u ZŠ Boženy Němcové, za budovou ZŠ Na Ostrově, 
v Masarykových sadech, na náměstí Československé armá-
dy, u kostela sv. Jakuba a na nábřeží 17. listopadu. V Josefově 
na náměstí u kašny a u pomníku Josefa II.

V sobotu odpoledne se vysadilo cca 3000 ks cibulí. V nedě-
li se vysadilo cca  1200 cibulí. Zbylých 2000 ks cibulí bylo 
vysázeno během dalších dvou dnů. Již brzy zjara přinese 
tato práce odměnu v podobě něžných květů.
Děkujeme všem, kdo si udělali čas a přiložili ruku k dílu.

–krý–
Foto: –krý– a Kateřina Sinkoviczová
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VÁNOČNÍ A NOVOROČNÍ 
POZDRAV Z JOSEFOVA

POHLED NA MASARYKOVO NÁMĚSTÍ ASI Z ROKU 1930

Maximální rozsah příspěvků by měl být 40 řádků. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Autor příspěvku odpovídá 

WWW.JAROMER-JOSEFOV.CZ

FB: MĚSTO JAROMĚŘ

INSTAGRAM: MESTO_JAROMER


